
                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE MACAÉ - RJ 

 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR DOUTOR REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ESTADUAL 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES TRABALHADORES, FORNECEDORES E CREDORES 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES DOUTORES REPRESENTANTES DAS FAZENDAS 

PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR DOUTOR ADMINISTRADOR JUDICIAL 

 

 

 

“A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise econômico financeira do 

devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, 

do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, 

promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função 

social e o estímulo à atividade econômica. (Art. 47 da Lei 

11.101/05)” 

 

 

 
PROCESSO N.º 0010297-16.2019.8.19.0028 

 

ALPHATEC S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já devidamente 

qualificada nos autos em epígrafe, por seus advogados que a esta subscrevem, vem, 

respeitosamente, perante Vossa Excelência nos termos do artigo 53 da Lei 11.101/2005, 

dentro do prazo legal de 60 (sessenta) dias contado da publicação da decisão que deferiu o 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br






                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a2

 

processamento da recuperação e a Equipe do Escritório NSA Frange Advogados, 

apresentar aos credores e demais interessados o presente:  

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

juntamente com Laudo Econômico-Financeiro (análise do passado – Anexo I), 

Laudo de Viabilidade Econômico-Financeira (análise do futuro – Anexo II), bem como por 

Laudo de Avaliação de Ativos (Anexo III), elaborados pela contadora Grazielle Aquino 

Nunes. 

1. A PROPOSIÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

Considerando que a ALPHATEC S.A., vem passando por situação de crise 

econômica e financeira que comprometeu o cumprimento de suas obrigações;  

Considerando que a parte acima nominada ajuizou pedido de recuperação 

judicial, cujo processamento foi deferido por meio de decisão judicial proferida em 29 de 

agosto de 2019 e tomada ciência tácita no dia 13 de setembro de 2019, concluindo-se que o 

prazo final para apresentação final do presente PRJ se dará em 14 de novembro de 2019; 

Considerando que o Plano cumpre os requisitos contidos no artigo 53 da 

LFRJ, uma vez que é demonstrada a viabilidade econômica da referida empresa e são 

discriminados, de maneira pormenorizada, os meios de recuperação a serem empregados; 

Considerando que, por meio do presente Plano, a Recuperanda busca: 

a. Reestruturar as suas operações, de modo a permitir a 

sua preservação como fonte de geração de riquezas, tributos, e empregos; 

b. Preservar o efetivo crescimento do seu valor 

econômico, bem como de seus ativos tangíveis e intangíveis;  

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a3

 

c. Pagar os seus credores, nos termos e condições ora 

apresentados; 

 

A empresa ALPHATEC S.A. submete o seu plano à aprovação de todos os 

seus credores, nos termos abaixo a seguir.  

O presente Plano foi embasado nos resultados consolidados – passados e 

projetados – da empresa “ALPHATEC”, tendo por objetivo a reestruturação da 

Recuperanda de modo a superar a sua dificuldade econômico-financeira e dar continuidade 

aos seus negócios como empresa importante na cidade de Macaé/RJ e região, onde há anos 

mantém atividade empresarial e é reconhecida por todos, pelo bom papel desempenhado 

perante a sociedade das regiões em que atua. 

O presente Plano procura minimizar as perdas e, principalmente, projetar que 

a empresa ALPHATEC S.A., ora Recuperanda, obtenha uma geração operacional de caixa 

(EBTIDA) adequada e sustentável ao longo dos próximos anos. 

Desta forma, a viabilidade futura da empresa Recuperanda depende não só da 

solução da atual situação de endividamento, mas também, e fundamentalmente, da 

melhoria do desempenho operacional. Sendo assim, as medidas identificadas no Plano de 

Reestruturação Operacional estão incorporadas a um planejamento estratégico da Empresa 

para os próximos exercícios. 

Para a elaboração do presente Plano foram analisadas, dentre outras, as 

seguintes áreas: Estrutura Organizacional e Administrativa, Planejamento de serviços e 

vendas, Área Operacional, Custos, Compras, Logística, Marketing e Recursos Humanos. A 

análise destas áreas, em conjunto com a avaliação do desempenho financeiro da empresa, 

foi a base para nortear as ações a serem tomadas visando recuperar a empresa. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a4

 

As projeções financeiras foram desenvolvidas assumindo-se o crescimento do 

mercado, baseado em premissas razoáveis e conservadoras. 

1.1.  DAS RAZÕES QUE LEVARAM A EMPRESA, A APRESENTAR O 

PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

As razões que levaram a Recuperanda ao grau de endividamento e dificuldade 

econômico financeira em que se encontra, está atrelada aos contratos firmados com a 

empresa estatal de economia mista Petróleo Brasileiro S.A – Petrobrás. 

Em 2012, após uma reestruturação com a venda da unidade de risers de 

inspeção para empresa americana e alteração de atuação, nos anos de 2014, 2015 e 2016 a 

Recuperanda venceu processos licitatórios promovidos pela estatal Petrobrás, sendo que o 

último processo licitatório vencido pela empresa, representando o Contrato UO – BC 

2100.00999965.16.2, não trouxe o retorno esperado, muito pelo contrário, causou diversos 

transtornos e prejuízos à empresa. 

Referido contrato, o maior firmado pela empresa em recuperação judicial, 

tinha a finalidade de auxiliar a construção e montagem na Bacia de Campos UO – BC, com 

a verba estimada de 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais), pelo período de 03 

(três) anos, exigindo a criação de 800 (oitocentos) postos de trabalho. 

Porém, logo no início do contrato, a empresa sofreu com atrasos na 

mobilização das plataformas P-31 e P-08, que foram autorizadas apenas meses após a data 

prevista para início das obras, mesmo a Recuperanda já tendo investido em mão de obra e 

materiais necessários para a realização das obras. 

O atraso inicial pela contratante foi seguido por outros problemas como: a 

falta de viabilidade e estabilidade dos projetos oferecidos; a mobilização acelerada e 

dispendiosa de 07 (sete) plataformas para que fossem integradas a 05 (cinco) plataformas 

originais; atendimento emergencial ao Campo de Marlim, onde 04 (quatro) plataformas 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a5

 

encontravam-se desmobilizadas pela contratada anterior; e a interrupção na produção da 

Bacia de Campos, apesar da contratação de 800 profissionais. 

Os problemas enfrentados foram apontados em relatórios elaborados pela 

Recuperanda, porém nunca foram respondidos.  

À partir deste momento, a Recuperanda passou a enfrentar dificuldades na 

execução do contrato pois entre atrasos, aceleramentos e atendimentos emergenciais não 

previstos, tornou-se muito difícil gerir o caixa contratual, criando um verdadeiro 

desequilíbrio econômico entre contratante e contratada. 

Na reta final do período de contratação, o projeto já havia consumido R$ 

215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais) com saldo projetado de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões) e extensão de sua execução até maio de 2019. 

O desequilíbrio econômico causado pela série de problemas acima descritas 

enfrentadas na execução contratual, prejudicando por completo o caixa da empresa, tornou 

a manutenção dos postos de trabalhos criados, extremamente onerosa para Recuperanda.  

Porém, esta situação se agravou ainda mais com a comunicação pela Petrobrás 

do encerramento antecipado do contrato, o que não era esperado pela empresa tendo em 

vista seu bom desempenho na execução do projeto, recebendo constantemente um feedback 

positivo da estatal contratante.  

A interrupção abrupta e inesperada do contrato impôs à Recuperanda o 

desligamento de 735 (setecentos e trinta e cinco) colaboradores, não possuindo, no entanto, 

condição de arcar com todas as verbas rescisórias imediatamente. 

Tentando encontrar uma solução satisfatória para os colaboradores desligados, 

a Recuperanda procurou o Sindicato da categoria para tentar celebrar um acordo coletivo 

que lhe permitisse parcelar os valores das verbas rescisórias. O parcelamento seria feito 

através de recebíveis mapeados, autorizados pela fiscalização e realizados pela Petrobrás. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a6

 

Em que pese a proposta de parcelamento das verbas rescisórias tenha sido 

apresentada à maior parte dos colaboradores desligados e aprovada de maneira unânime 

por estes, para a surpresa da Recuperanda, o Sindicato não somente se recusou a celebrar o 

acordo, como entrou com medida cautelar na Justiça do Trabalho, requerendo o bloqueio 

do valor de R$ 14.373.373,00 (quatorze milhões, trezentos e setenta e três mil, trezentos e 

setenta e três reais). 

Após a realização de audiência de conciliação com a participação da 

Petrobrás, restou acordado nos autos da referida medida cautelar (Proc. nº 0100097-

07.2019.5.01.0481), que o pagamento do montante de R$ 7.045.827,30 (sete milhões, 

quarenta e cinco mil, oitocentos e vinte e sete reais e trinta e centavos) seria realizado com 

os valores que compunham a cláusula de retenção no contrato firmado com a Petrobrás. O 

restante seria pago com o faturamento da Recuperanda. 

Todavia, embora as partes acordarem os termos acima descritos, o pacto não 

fora cumprido nos seus exatos limites, ficando a Recuperanda com todo seu patrimônio 

retido, fato que passou a comprometer seriamente a manutenção de suas atividades, não 

havendo sequer suficiente caixa para realizar o pagamento dos funcionários ativos. 

Com novas demissões em março, abril e maio do corrente ano, a empresa se 

viu impossibilitada de arcar com as novas verbas trabalhistas devidas visto que todo o seu 

faturamento encontrava-se comprometido com o cumprimento do acordo trabalhista 

firmado nos autos da ação cautelar supracitada. 

Acrescente-se a esse cenário de sério comprometimento do caixa da 

Recuperanda, a crise financeira enfrentada pelo setor óleo e gás, na qual se destaca as 

dificuldades enfrentadas pela Petrobrás, principal cliente da Recuperanda. 

Assim, a Recuperanda encontra-se desejosa de quitar todo o seu passivo, 

principalmente os créditos trabalhistas, tendo em vista seu enorme respeito por seus 

colaboradores. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a7

 

Destaca-se que a Recuperanda é uma empresa que tem como valores a 

coerência, o respeito e a responsabilidade, apresentando como diferencial a soluções 

integradas, inovação e ética nas relações. 

Neste sentido, a empresa Recuperanda a fim de atuar com reponsabilidade 

social, desenvolveu diversos projetos para atender a comunidade na qual se insere, bem 

como seus próprios colaboradores. 

Sobre estes últimos é necessários destacar que a empresa os trata como 

talentos, desenvolvendo para o seu crescimento dentro da empresa projetos de integração 

social entre os colaboradores, subsídio educacional para aqueles que querem investir em 

sua própria formação, programa que permite que os funcionários conheçam e aprendam 

funções de áreas diversas das que atuam, eventos de conscientização entre outros. 

Ainda, trata-se de empresa que durante sua trajetória de mais de 30 (trinta) 

anos, conquistou confiança e respeito no mercado, se tornando referência em seu ramo de 

atuação. 

Portanto, a empresa Recuperanda não somente é viável economicamente, mas 

possui grande relevância social na região em que atua, sendo candidata perfeita ao 

procedimento especialíssimo da recuperação judicial que busca a preservação da empresa 

viável, com a manutenção de sua contribuição econômica e social. 

O Plano proposto a seguir busca proporcionar a preservação prevista no art. 47 

da Lei 11.101/05, através da quitação de todo o passivo concursal da empresa 

Recuperanda. 

 

 

 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a8

 

1.2. BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA ALPHATEC S.A. 

Primeiramente, antes de adentrar-se na análise do Plano de Recuperação, 

transcreve-se, em síntese, o histórico da empresa Recuperanda. 

A ALPHATEC S.A., pessoa jurídica de direito privado com CPJ de nº 

05.928.067/0001-04, com sede na Avenida Araxá, nº 161, Lagomar, CEP: 27.966-530, 

Macaé/RJ, é uma empresa que fornece serviços e soluções para a indústria de petróleo e 

gás no Brasil e no mundo. 

Trata-se de empresa com alta relevância para as regiões onde atua, pois há 

mais de 26 (vinte e seis) anos atende seus clientes em todo o ciclo de seus negócios que vai 

desde a concepção dos projetos, passando pela gestão até a execução. 

Em 1993 surge a VLM Consultora que inicialmente atuava como prestadora 

de serviços para o mercado de óleo e gás. A partir da expertise da consultora que atuou por 

10 (dez) anos no setor de óleo e gás, seus fundadores criaram a Alphatec S.A., em 2003. 

A Alphatec além de continuar prestando os serviços da antiga VLM, no ano de 

2000, passou a atuar no ramo de manutenção e reparo de unidades marítimas, refinarias e 

unidades de processos industriais. A sociedade anônima também desenvolveu a atividade 

de engenharia e soluções para a indústria de petróleo. 

Em 2010 a empresa já era líder mundial no mercado de manutenção de risers 

de perfuração, estabelecendo seu marco e adquirindo respeito e confiança no mercado. 

Com o crescimento e destaque da empresa Recuperanda no setor de óleo e 

gás, a sociedade anônima passou a chamar a atenção grupos econômicos importantes no 

mercado internacional, quando seus fundadores tomaram a decisão de vender a unidade de 

risers de inspeção à empresa americana AFGlobal. 

A entrada da empresa americana representou uma mudança positiva nas 

atividades da Recuperanda, que passou por uma reestruturação a fim de mudar o seu foco 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a9

 

de atividades para Inovação em Infraestrutura, prestando serviços de construção, montagem 

e manutenção no mercado de óleo e gás. 

Os resultados positivos da reestruturação da empresa logo apareceram, pois á 

partir de 2014 a Recuperanda passou a vencer processos licitatórios da estatal Petrobrás, 

que se tornou sua principal cliente. 

Porém, a Recuperanda não tinha como prever a crise política nacional que 

afetaria diretamente a estatal. Não há dúvidas que as descobertas de corrupção envolvendo 

a Petrobrás a abalaram financeiramente, o que lhe impediu de cumprir as obrigações 

assumidas com as empresas prestadoras de serviços, incluindo a própria Recuperanda. 

Sendo a estatal a principal cliente da Recuperanda, as dificuldades que 

passaram durante a execução do último contrato firmado com a Petrobrás, afetaram 

fortemente a operação, vindo a trazer uma série de prejuízos conforme já explanado nesta 

peça. 

Porém, também restou demonstrado nestes autos que a Recuperanda não 

somente é uma empresa viável, como também é fortemente comprometida com sua 

responsabilidade social, promovendo diversos programas e eventos para beneficiar tanto 

seus funcionários, como a comunidade na região em que atua. 

A empresa apesar das dificuldades econômico-financeira continua gerando 

emprego e capital, bens que a Lei 11.101/05 pretende proteger através do instituto da 

recuperação judicial, estabelecendo em seu art. 47 como objetivo central deste instituto, a 

preservação da empresa e consequentemente de sua função social e econômica, inegável a 

necessidade de recebimento do presente Plano de Recuperação Judicial, sua aprovação 

pelos credores da empresa e a homologação por este D. Juízo. 

 

1.3. O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL NA LEI 11.101/05 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

0
 

Conforme já devidamente delineado na peça inaugural deste procedimento de 

Recuperação Judicial, em síntese, referido instituto visa recuperar economicamente a 

empresa e/ou o empresário devedor, assegurando-lhe os meios indispensáveis à 

manutenção da empresa, considerando a sua função social e estímulo à atividade 

econômica. 

A Lei 11.101/05 traz como objetivo central da Recuperação Judicial a 

preservação da empresa, haja vista sua contribuição econômica e responsabilidade social, 

configurados em interesses diversos, quais sejam, o lucro do titular da empresa (sociedade 

empresária); os salários de seus valiosos e importantes colaboradores, de manifesta 

natureza alimentar; os créditos dos fornecedores e os tributos devidos ao fisco. 

Para tanto, a Lei 11.101/05 impõe àqueles que se submetem ao rito da 

Recuperação Judicial, a necessidade de apresentar em juízo um Plano de Recuperação 

Judicial, com previsão específica das formas de pagamentos dos créditos habilitados no 

processo recuperacional, no qual restará comprovada a viabilidade da empresa, bem como 

sua contribuição social, estando em pleno funcionamento. 

Neste momento processual insta ressaltar que, apesar de caber aos credores a 

decisão que pode culminar na prematura liquidação da empresa, certo é que a manutenção 

da atividade produtiva deve ser buscada sempre que possível, uma vez que toda atividade 

deve ser avaliada de maneira a ser mantida a sua função social, para uma melhor economia 

de mercado e, por consequência, uma maior empregabilidade e crescimento econômico do 

país. 

Após a devida análise do presente plano recuperacional, restará evidente a 

expectativa positiva em termos econômicos da manutenção da empresa Recuperanda, uma 

vez que para a elaboração do mesmo, levou-se em consideração o rigor na elaboração dos 

laudos que constatam a viabilidade econômica, a competência dos administradores na 

execução do PRJ, bem como as condições econômicas prevalentes. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

1
 

Desta forma, restará demonstrado a este D. Juízo e a todos os interessados, 

que o processo de Recuperação Judicial da ALPHATEC S.A., é plenamente viável. 

 

1.4. A IMPORTÂNCIA DA COOPERAÇÃO ENTRE A RECUPERANDA E OS 

CREDORES HABILITADOS NA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

É cediço que, o que se busca nesta fase do processo recuperacional é a 

aprovação e a homologação do plano ora apresentado, mas para tanto a empresa necessita 

contar com a disposição de seus credores. 

Evidente que o efetivo soerguimento da Requerente é fato que melhor assiste 

o direito de todos envolvidos no presente processo. Isso se diz por que, ocorrendo a 

reestruturação econômico-financeira da Recuperanda, esta alcançará seu objetivo de voltar 

a ser lucrativa e apreciada pela sociedade local e seus credores terão a certeza de verem as 

obrigações assumidas pela Requerente devidamente quitadas.  

Outrossim, ao mesmo tempo em que a Lei de Recuperação Judicial preza por 

um procedimento mais transparente, onde o diálogo entre devedor e credores se faz 

essencial, não podem os maiores interessados - os credores, se comportarem como simples 

espectadores, como ocorria anteriormente na vigência da antiga Lei de falência, onde se 

assistiam a processos de concordatas intermináveis e muitas vezes ineficazes.  

Além da aprovação do plano de recuperação judicial que permitirá o 

soerguimento da empresa devedora, devem os credores participar efetivamente do processo 

recuperacional. 

Não há dúvidas de que é na manutenção de um diálogo aberto entre a empresa 

devedora e seus credores que se chegará a medidas que interessem aos dois lados, sem 

causar prejuízos a qualquer parte interessada. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

2
 

Assim, os credores possuem a liberalidade de procurar os advogados atuantes 

na presente Recuperação Judicial para expor suas dúvidas e até mesmo fazer novas 

propostas (endereço e e-mail constante no rodapé desta), o que acarretará em um melhor 

desenvolvimento das negociações da Assembleia Geral de credores. 

Caso não ocorra a aprovação imediata, as propostas realizadas pelos credores 

da Recuperanda serão por ela analisadas, bem como, por responsável especializado, a fim 

de que se chegue a pacto de termos que melhor atendam o interesse de ambas as partes. 

 

2. MEDIDAS A SEREM TOMADAS PARA O ALCANCE DO 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DA RECUPERANDA 

 

As principais medidas que já foram ou estão sendo adotadas no Plano de 

Negócios estão basicamente subdivididas em Medidas Administrativas Financeiras e 

Medidas de Mercado. 

Dentre as principais medidas, podemos inicialmente citar as seguintes: 

1. ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

• Redução de Custos; 

• Busca de melhores fontes de realizações das operações mercantis; 

• Recuperação de créditos vencidos de direito da Alphatec S.A, destacando-

os valores em discussão com a estatal PETROBRÁS, que perfaz no presente 

momento a ordem de R$19.000.000,00 (dezenove milhões de reais), bem 

como, por possível reconhecimento de demais serviços prestados, 

perfazendo a monta de aproximadamente R$40 milhões de reais, que 

poderão compor a receita e caixa da recuperanda; 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

3
 

• Otimização de rotinas administrativas; 

• Gerenciamento das margens operacionais; 

• Novas rotinas no gerenciamento de custos de operação e vendas; 

• Medidas visando recuperação de qualquer ativo possível, no âmbito cível 

ou administrativo; 

• Controle efetivo de despesas através da implantação de centro de custos 

por área; 

• Controle de margens operacionais por produto; 

 

2. Medidas De Mercado 

• Medidas visando o aumento de vendas;  

• Fortalecimento da política empresarial; 

 

Os comentários analíticos sobre cada uma dessas medidas de gestão que estão 

sendo tomadas pela empresa estão descritos em itens específicos nos Laudos em anexo. 

2.1. CONCLUSÃO PARA O CASO EM ANÁLISE 

Diante do estudo elaborado, através de uma profunda reanálise do modelo de 

negócio e de suas estratégias empresariais, bem como do exposto nesta peça processual, 

constata-se que a luz da Lei n. 11.101/2005, a Recuperanda possui além de grande 

disposição e empenho para alcançar sua reestruturação econômico-financeira, plenas 

condições de liquidar o seu passivo. 

No presente Plano, a análise financeira dos resultados projetados foi feita, 

como pede o rigor, sob a perspectiva de finanças e práticas contábeis, da moderna forma de 

gestão em mercado extremamente competitivo, levando-se em consideração obviamente a 

nova lei de recuperação de empresas, interpretada à luz do princípio da preservação que a 

envolve, além das importantes reestruturações operacionais e vendas, o raciocínio lógico-

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

4
 

científico dos consultores da empresa na análise e avaliação criteriosa dos resultados 

financeiros a serem alcançados através das medidas propostas. 

Destarte, o Plano de Recuperação Judicial foi elaborado levando em 

consideração que a forma de pagamento aos credores está diretamente relacionada com a 

disponibilidade de recursos projetada ano a ano para a empresa. Assim sendo, projetou-se o 

resultado contábil e respectivo fluxo de caixa para os próximos anos, com a identificação 

dos volumes disponíveis de recursos para liquidação da dívida da Requerente. 

Diante do exposto, entendem os profissionais envolvidos na elaboração deste 

plano que as condições nele apresentadas são as mais favoráveis, uma vez que foi 

elaborado após um estudo detalhado nos critérios técnicos, econômicos e financeiros, 

conforme acima exposto, sendo o mais condizente possível com a realidade dos fatores 

micro e macroeconômicos que se refletem nos negócios da Recuperanda. 

Contudo, a garantia do êxito decorre de inequívoca necessidade atual de 

ampliar os prazos de vencimento de suas dívidas, bem como baixar os juros, para tornar 

seus valores parcelados compatíveis com as entradas dos recursos líquidos, provenientes de 

seu novo modelo de gestão que permitirá a geração de caixa operacional compatível com a 

necessidade de pagamento dos valores devidos. 

Por fim, consigna-se que, nos termos da Lei de Recuperação Judicial que 

preza por um procedimento TRANSPARENTE, verifica-se que todos os livros contábeis e 

financeiros foram disponibilizados em relatórios, permitindo uma análise profunda da 

realidade fática que levou a Recuperanda à situação atual.  

Além disso, todos os documentos relativos à recuperação judicial estão à 

disposição dos credores, que podem solicitar ao Administrador Judicial, nomeado pelo 

Juízo, a qualquer tempo, como já efetuado e como já disponibilizado, bem como todos os 

papéis de trabalho que deram suporte a elaboração do plano. 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

5
 

Veja Excelência, que seria um enorme contra senso permitir, nesse momento, 

a falência da Recuperanda e a consequente arrecadação de seus bens para a liquidação de 

seu passivo, vindo a prejudicar e assolar famílias, como as dos funcionários da empresa 

Requerente, prejudicando, sobremaneira, o pagamento de boa parte dos valores devidos aos 

credores, que são os principais interessados. 

 

3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CREDORES PARA O PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Nos termos da legislação vigente, a divisão das classes de credores é feita 

simplesmente em credores trabalhistas, credores com garantia real e credores 

quirografários. 

Dessa forma fica atendida a legislação, que objetiva a manutenção da 

atividade, conforme art. 47 da Lei de Recuperação de Empresas, in verbis:  

“A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crise 

econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, 

do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a 

preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica.” 

Logo, atendendo às peculiaridades de cada credor, a divisão dos credores está 

demonstrada no QUADRO 01 abaixo, o qual foi elaborado com base na LISTA DE 

CREDORES, a qual está detalhada no Anexo deste Plano de Recuperação Judicial:  

 
                                QUADRO 01 

 

 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

6
 

CLASSIFICAÇÃO DOS 

CRÉDITOS 
VALOR DA DÍVIDA A SER 

NOVADA 

TRABALHISTA R$ 12.392.121,35 

GARANTIA REAL R$ 44.137,17 

QUIROGRAFÁRIOS R$ 16.483.108,18 

ME E EPP R$ 2.422.614,60 

 TOTAL  R$ 31.341.981,30 

 

 

 

 
                                         GRÁFICO DO QUADRO 01 

 

     
 

 

 

3.1. REESTRUTURAÇÃO DO PASSIVO – PARÂMETROS A SEREM 

APLICADOS À TODO O PASSIVO 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

7
 

 

 

Primeiro, a data base para início da implantação do Plano de Recuperação 

Judicial em tela será de 30 (trinta) dias subsequentes à publicação da homologação do 

Plano de Recuperação pelo Juízo. 

 

Segundo, os valores relativos aos créditos são aqueles estabelecidos 

originalmente no pedido de Recuperação Judicial. Referidos valores poderão sofrer 

alteração para mais ou para menos no caso de impugnação e revisão por parte do 

administrador judicial. 

 

Terceiro, o crédito e demais direitos de cada credor será definido pelo 

Administrador Judicial com base na lista de credores constante do pedido de 

Recuperação Judicial e nas redefinições apuradas por eventuais habilitações de créditos, 

divergências comprovadas e decorrentes de julgamentos de impugnações requeridas nos 

termos da Lei 11.101/05. As alterações de créditos serão processadas por ordem judicial 

e por decisões do Administrador Judicial, e constarão de nova posição de credores e, caso 

necessário, o Plano de Recuperação será reformulado para considerar referidas 

alterações. 

 

Quarto, aprovado o Plano de Recuperação, serão suprimidas todas as 

garantias reais, fidejussórias e outras eventuais existentes em favor de qualquer credor, de 

tal sorte que a Recuperanda possa dar o destino previsto no Plano de Recuperação 

Judicial, seja pela alienação ou aluguéis de bens, destinações a novos projetos, inclusive 

ofertando em novas operações de crédito se necessário. 

 

Quinto, após aprovação do Plano, deverão ser extintas todas as ações de 

cobrança, monitórias, execuções judiciais, ou qualquer outra medida tomada contra as 

recuperandas e/ou seus sócios e avalistas, referentes aos créditos novados pelo plano, 

liberando-se todas as constrições de bens determinadas anteriormente no âmbito desses 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

8
 

processos. 

Sexto, a aprovação do PRJ implica na extinção de avais, fianças assumidas 

pelos sócios ou diretores da Recuperanda. 

 

Sobre a possibilidade de supressão das garantias existentes sem a 

necessidade de expressa autorização de todos os credores, Fábio Ulhoa Coelho, esclarece 

com sabedoria: 

“(...) Entenda-se bem: para a simples supressão ou substituição de uma 

garantia real, é suficiente que o plano de recuperação judicial seja aprovado, 

com ou sem o voto do titular da garantia; (...)” (COELHO, Fábio Ulhoa 

Manual de Direito Comercial. 20ª Ed. 2008, p.381). 

 

Salienta-se que na planilha contendo a lista de credores e a forma de 

pagamento individualizada anexa a este Plano Recuperacional, os créditos foram 

agrupados pela natureza do crédito. 

 

 

3.2. CONSIDERAÇÕES SOBRE FORMA DE EXTINÇÃO DOS CREDITOS 

TRABALHISTAS – CLASSE I. 

Durante toda sua existência a Recuperanda manteve-se no mercado sempre 

valorizando seus colaboradores, nomeados pela empresa, como talentos, aos quais dedicou-

se a criar programas que melhorassem sua rotina no trabalho e lhe dessem cada vez maior 

capacitação para crescer profissionalmente. 

Considerando a importância dos funcionários para o bom funcionamento da 

empresa Recuperanda, entende-se que é possível exigir o mínimo dos colaboradores.  

Aos créditos trabalhistas faz-se necessária a aplicação de carência de 03 (três) 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a1

9
 

meses após a publicação da homologação do plano e parcelamento em 09 (nove) meses, 

após a carência, para o pagamento da primeira prestação das verbas trabalhistas, com 

deságio de 50%, com juros de 0,5% a.a + TR, para a continuidade da atividade sem 

maiores prejuízos aos trabalhadores, tudo conforme planilha de pagamento anexa. 

 

3.3. FORMA DE PAGAMENTO – CREDORES COM GARANTIA REAL – 

CLASSE II. 

Para esta classe de credores, estamos propondo os seguintes critérios de 

liquidação das dívidas:  

Desconto (deságio) de 70% (setenta por cento); Carência de 36 (trinta e seis) 

meses após a publicação da homologação do plano; Parcelamento de 144 (cento e quarenta 

e quatro) meses, após a carência, para o pagamento da primeira prestação para os credores, 

com juros de 0,5% a.a + TR, pela amortização do sistema Tabela SAC.  

 

3.4. FORMA DE PAGAMENTO DOS CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – 

CLASSE III. 

Para todos os credores quirografários, estamos propondo: 

Desconto (deságio) de 70% (setenta por cento); Carência de 36 (trinta e seis) 

meses após a publicação da homologação do plano; Parcelamento de 144 (cento e quarenta 

e quatro) meses, após a carência, para o pagamento da primeira prestação para os credores; 

com juros de 0,5% a.a + TR, pela amortização do sistema Tabela SAC. 

 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a2

0
 

3.5. FORMA DE PAGAMENTO DA CLASSE DE CDREDORES ME E EPP – 

CLASSE IV. 

Para os credores da classe ME e EPP, estamos propondo: 

Desconto (deságio) de 70% (setenta por cento); Carência de 36 (trinta e seis) 

meses após a publicação da homologação do plano; Parcelamento de 144 (cento e quarenta 

e quatro) meses, após a carência, para o pagamento da primeira prestação para os credores; 

com juros de 0,5% a.a + TR, pela amortização do sistema Tabela SAC. 

 

4. DAS PROVIDÊNCIAS ESPECIAIS 

A Recuperanda já tomou e está tomando as medidas para se reestruturar 

organizacional e administrativamente, de modo a obter maiores e melhores resultados. Isto 

pressupõe, inclusive, a redução dos custos estruturais e com pessoal. 

De modo a avaliar a viabilidade econômico-financeira da Recuperanda, após a 

implementação do plano, estimou-se a operação das empresas para o futuro, considerando-

se premissas conservadoras e factíveis. 

Os resultados obtidos encontram-se pormenorizados junto ao Laudo de 

Viabilidade Econômico-Financeira elaborado pela contadora Grazielle Aquino Nunes, 

que acompanha o presente plano, conforme Anexos.   

Considerando a realização dos pressupostos e das proposições deste plano, o 

Fluxo de Caixa Geral apresentado no laudo anexo, demonstra de forma inequívoca a 

viabilidade financeira da Recuperanda, demonstrando, consequentemente, a 

capacidade de pagamento aos seus credores.  

   Estima-se também a possibilidade da adoção do Leilão reverso, na 

hipótese da ocorrência de um fluxo de caixa extraordinário, sob a melhor análise 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a2

1
 

financeira e econômica, se realizará esse procedimento que consiste no pagamento 

antecipado dos Credores que oferecerem os seus créditos com a maior taxa de 

deságio e melhores condições para quitação. 

O Leilão Reverso dos Créditos, sempre será precedido de um comunicado da 

“Aphatec” a todos os seus Credores, informando o valor que estará disponível para 

quitação dos créditos e o deságio mínimo admitido, bem como a indicação do local, data, 

horário e forma (eletrônico, presencial ou através de correspondência registrada) de sua 

realização. 

Se o valor reservado para o pagamento dos créditos em leilão for inferior ao 

valor do crédito do Credor vencedor do leilão, a recuperanda poderá efetuar o pagamento 

parcial da dívida. 

 Caso o Leilão Reverso seja vencido por mais de um Credor e a soma dos 

respectivos créditos for superior ao valor destinado para o pagamento antecipado do 

crédito, será efetuado um rateio entre os Credores vencedores, considerando-se como 

critério de rateio o número de cabeças dos Credores vencedores, independentemente do 

valor do seu crédito.  

Não havendo Credores interessados em participar dos Leilões, os valores 

reservados ao pagamento antecipado dos créditos sujeitos a Recuperação Judicial, 

retornarão ao fluxo normal das operações da empresa. 

 

5. DA CONCLUSÃO E DISPOSIÇÕES FINAIS 

O Plano de Recuperação Judicial ora proposto atende cabalmente aos 

princípios da Lei 11.101/2005, no sentido da tomada de medidas aptas à recuperação 

financeira, econômica e comercial da empresa ALPHATEC S.A e de seus respectivos 

sócios.  

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a2

2
 

Atende também a todos os requisitos contidos no artigo 53 da LRF, vez que 

são discriminados de maneira pormenorizada os meios de recuperação a serem 

empregados; demonstra a viabilidade econômica da Recuperanda e são juntados ao 

presente Plano de Recuperação Judicial o Laudo Econômico-Financeiro (análise do 

passado), Laudo de Viabilidade Econômico-Financeira (análise do futuro), elaborados pela 

contadora Grazielle Aquino Nunes. 

As diversas medidas de recuperação explicitadas acima deverão viabilizar 

economicamente a Recuperanda. 

O Plano, uma vez aprovado e homologado, obriga a Recuperanda e todos os 

seus Credores, bem como os seus respectivos sucessores a qualquer título. 

Todos os atos mencionados no Plano de Recuperação Judicial que, para a sua 

validade ou eficácia, por determinação legal, requeiram autorização ou homologação 

judicial, somente serão tidos como aperfeiçoados após a obtenção da referida autorização 

ou homologação. 

Os Credores não poderão ajuizar ou prosseguir ações ou execuções judiciais 

contra as empresas e os seus proprietários em Recuperação ou seus garantes após a 

homologação do Plano e até o seu final cumprimento. Todas as ações e execuções judiciais, 

e as impugnações de créditos em curso contra os mesmos, relativas a créditos anteriores ao 

seu pedido de recuperação, serão extintas. 

A homologação do Plano acarretará a automática liberação de todas as 

garantias reais e pessoais, inclusive avais e fiscais, que tenham sido prestadas por 

administradores ou acionistas aos Credores para satisfazer quaisquer obrigações assumidas 

pela Recuperanda até o ajuizamento do pedido de recuperação, restando extintos avais e 

fianças eventualmente prestados. 

Após o pagamento de todos os Credores nos termos, formas e valores 

previstos no Plano, os respectivos créditos serão considerados integralmente quitados, com 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




                                                                                       

 
 

 

 

Rio de Janeiro – RJ: Av. José Silva de Azevedo Neto, 200, BL 04, sala 104, Ed. Evolution V, Barra da Tijuca – 22775-056 
São Paulo – SP: Av. Magalhães de Castro, 4.800, 14º andar, Ed.Park Tower, Cidade Jardim Corporate Center – 05502-001 
Cuiabá – MT: Av. Drº Hélio Ribeiro, 525, 8º andar, Ed. Helbor Dual Business Office & Corporate, Alvorada – 78048-250 
Telefones: (21) 2430-9906/ (11) 3199-0234 / (65) 2136-3070 / WhatsApp (65) 98457-2862 
atendimento@nsaadvocacia.com.br – www.nsaadvocacia.com.br  

 

 

P
ág

in
a2

3
 

a consequente liberação de todas e quaisquer garantias remanescentes. Os Credores darão à 

empresa Recuperanda e aos seus sócios, acionistas, administradores e funcionários a mais 

ampla, geral e irrevogável quitação, para deles nada mais reclamarem a qualquer título, 

com relação a quaisquer créditos anteriores ao pedido de recuperação judicial. 

A modificação de qualquer cláusula desse Plano de Recuperação Judicial, 

dependerá de aprovação da Recuperanda e da AGC. Fica eleito o Juízo da Recuperação 

como competente para dirimir toda e qualquer controvérsia ou disputa oriunda deste Plano, 

até o encerramento do processo de recuperação. 

Por fim, com o único objetivo de demonstrar sua anuência e concordância 

com todos os termos e condições expostas no presente plano, a Recuperanda, representada 

por seus advogados atuantes no presente procedimento juntamente com a Contadora 

responsável, apresentam seu “DE ACORDO” ao presente instrumento. 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

De Cuiabá/MT para Macaé/RJ, 1º novembro de 2019. 

 

YELAILA ARAÚJO E MARCONDES                             ROSANE SANTOS DA SILVA 

           OAB/SP 383.410                                                                  OAB/MT 17.087 

 

ANTÔNIO FRANGE JÚNIOR 

OAB/MT 6.218 

     

 

 

mailto:atendimento@nsaadvocacia.com.br




Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 1

LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA E FINANCEIRA

Em processo de Recuperação Judicial – Processo 0010297-16.2019.8.19.0028, em curso
perante o Meritíssimo Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Macaé, no estado do Rio de
Janeiro.

Macaé/RJ, Novembro de 2019







Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 2

CARTA DE APRESENTAÇÃO

Ilmo. ao Excelentíssimo(a) Senhor(a) Doutor(a) Juiz(a) de
Direito da Comarca de Macaé/RJ.

Vimos respeitosamente apresentar Laudo de Viabilidade Econômica e
Financeira do Plano de Recuperação Judicial – fase postulatória para a
empresa ALPHATEC S.A.

Responsável pela condução técnica da proposta do Plano de
Recuperação Judicial em fase postulatória, à especialista contábil e
controladoria Grazielle Aquino Nunes contábil, com sede na cidade de
Cuiabá, no estado de Mato Grosso.

Com atuação em controladoria, contabilidade, patrimônio, custos,
fiscal/tributário e pessoal. Agindo de forma proativa e comprometida,
profissional capacitada e especialista pela Universidade Federal de
Mato Grosso, com experiência de 18 (dezoito) anos no mercado,
trabalhos em multinacionais e grandes empresas.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 3

ÍNDICE

1. NOTAS IMPORTANTES ……………………………………………………………………………....….... 04
2. VISÃO GERAL DO GRUPO …….……………………………………………………………………….….. 07
2.1. LINHA DE TEMPO .................................................................................. 08
2.2. AS CAUSAS DA CRISE ATUAL ................................................................ 10
2.3. OS REFLEXOS DA CRISE......................................................................... 12
2.4. VALORIZAÇÃO DO CAPITAL HUMANO E A COMUNIDADE ............................ 14
2.5. PROJETOS SOCIAIS .............................................................................. 16
2.6. CREDIBILIDADE DA MARCA ................................................................... 17
3. PERSPECTIVA PARA OS PRÓXIMOS ANOS ................................................... 18
4. ANALISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ........................................... 18
5. AVALIAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO ........................................................ 22
6. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO .................................................................. 22
6.1. CLASSE I – CREDORES TRABALHISTA ..................................................... 24
6.2. CLASSE II – CREDORES COM GARANTIA REAL .......................................... 25
6.3. CLASSE III – CREDORES QUIROGRAFÁRIOS ............................................. 26
6.4. CLASSE IV – ME/ EPP ............................................................................ 27
6.5. CREDORES TRIBUTÁRIOS ...................................................................... 28
7. CONSIDERAÇÕES COMUNS PARA AMORTIZAÇÃO AO PASSIVO SUJEITO A
RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................................................................. 28
7.1. PREMISSAS UTILIZADAS ....................................................................... 28
7.1.1. RECEITA BRUTA ................................................................................ 28
7.1.2. IMPOSTOS ........................................................................................ 28
7.1.3. CUSTOS E DESPESAS ......................................................................... 29
7.1.4. CAPITAL DE GIRO .............................................................................. 29
7.1.5. AVALIAÇÃO DE ATIVO FIXO ................................................................. 29
7.1.6. PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ....................................... 30
8. DEMONSTRATIVO DE RESULTADO PROJETADO ........................................... 30
9. FLUXO DE CAIXA .................................................................................... 32
10. CONSIDERAÇÕES FINAIS …………………………………………………………………….………….… 34
ANEXO I – LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS BENS ……………………………………………………….. 35





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 4

1. NOTAS IMPORTANTES

O presente Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira (“Laudo de
Viabilidade” ou “Laudo”) foi preparado pela especialista contábil e
controladoria Grazielle Aquino Nunes, com sede na capital Cuiabá, no
estado de Mato Grosso. Para fins de emissão de um laudo técnico sobre
a viabilidade econômica e financeira do Plano de Recuperação Judicial
(“Plano de Recuperação”) da empresa Alphatec S.A., doravante
denominada simplesmente “ Alphatec, recuperanda ou empresa”.

Ressalta que seus serviços não incluem aconselhamentos de qualquer
natureza, como legal ou contábil, não tendo sido prestados quaisquer
serviços legais, regulatórios, tributários ou fiscais em relação a este
Laudo de Viabilidade, de forma que a preparação deste Laudo de
Viabilidade não inclui qualquer serviço ou opinião relacionada a tais
serviços.

O Laudo de Viabilidade foi elaborado tomando como base informações
públicas e informações fornecidas pela Alphatec, com o objetivo de
proporcionar o conhecimento necessário a respeito de seu modelo de
negócios e dar suporte à Grazielle Aquino Nunes na emissão de um
parecer sobre sua viabilidade econômico-financeira no contexto do
Plano de Recuperação, no âmbito da Lei nº 11.101/05, art.53 (“Lei de
Falência e Recuperação de Empresas”).

A Grazielle Aquino Nunes assume que as projeções informadas
refletem as melhores estimativas atualmente disponíveis com relação
à performance futura financeira da Alphatec. Este Laudo de Viabilidade
não leva em consideração eventuais ganhos ou perdas operacionais e
financeiras que possam haver posteriormente.

As análises e avaliações contidas neste Laudo de Viabilidade foram
baseadas em previsões de resultados financeiros futuros. Não é
necessariamente indicativo de resultados futuros reais, que poderão
ser significativamente mais ou menos favoráveis do que os sugeridos
nessas projeções, tendo em vista, ainda, que estas análises são
intrinsecamente sujeitas a incertezas e diversos eventos ou fatores que
estão fora do controle da Grazielle Aquino Nunes. Desta forma não
assume qualquer responsabilidade caso os resultados futuros difiram
substancialmente das projeções apresentadas no Laudo de Viabilidade
e não presta qualquer representação ou garantia em relação a tais
estimativas.

As premissas utilizadas na elaboração deste Laudo de Viabilidade
foram, em grande parte, fornecidas pela Alphatec e refletem sua





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 5

expectativa em relação ao futuro, tendo impacto nos negócios atuais e
futuros da Alphatec e, portanto, em suas projeções financeiras.

Para fins da análise e conclusões neste Laudo de Viabilidade, foram
realizados os seguintes procedimentos, dentre outros:

I- análise das demonstrações financeiras da Alphatec dos
anos 2016, 2017 e 2018;

II- análise e projeções financeiras da Alphatec, elaboradas por
sua própria administração;

III- análise de outras informações públicas e não públicas, tais
como estudos financeiros, análises, pesquisas e critérios
financeiros, econômicos e de mercado que foram
considerados relevantes e de fontes consideradas
confiáveis;

IV- revisão e discussão com a administração da Alphatec
acerca das projeções, premissas e estimativas financeiras,
operacionais e gerenciais;

V- saldos de caixa e bancos, empréstimos e outras obrigações
de dívida; e

VI- projetos e arquivos que ilustram tais fatos;
VII- outras informações disponíveis ao público em geral.

Também para a elaboração do presente Laudo de Viabilidade, a
Grazielle Aquino Nunes adotou como pressuposto a confiança na
exatidão, precisão, conteúdo, veracidade, completude, suficiência e
integralidade da totalidade das informações que foram fornecidas,
obtidas ou discutidas junto com a Alphatec ou de outras informações
públicas e não públicas, em todos seus aspectos relevantes.

A Grazielle Aquino Nunes não foi solicitada a realizar, e não realizou,
qualquer verificação de modo independente em relação a qualquer
informação ou documentação que as embasa e estivesse disponível
publicamente ou disponibilizada pela Alphatec, seus representantes ou
quaisquer terceiros na preparação do presente Laudo de Viabilidade,
de forma que não assume qualquer responsabilidade sobre quaisquer
de tais informações, auditoria técnica das operações da Alphatec,
assim como auditoria de natureza contábil, financeira, legal, fiscal ou
de qualquer espécie ou em quaisquer terceiros, verificação
independente ou avaliação de quaisquer ativos ou passivos (incluindo
qualquer contingência, responsabilidade ou financiamento não





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 6

contabilizado, propriedade ou ativos) das empresas em recuperação;
avaliação da solvência das empresas, de acordo com qualquer
legislação de falência, insolvência ou questões similares; ou qualquer
inspeção física das propriedades, instalações ou ativos da Alphatec.
Além disso, não acreditamos que os administradores e executivos da
Alphatec estavam cientes de qualquer fato ou circunstância que fizesse
com que tais informações se tornassem inexatas ou transmitissem um
entendimento equivocado.

A Grazielle não expressa parecer ou qualquer declaração, expressa ou
implícita, ou garantia relacionada sobre a fidedignidade da
apresentação das informações mencionadas e tampouco assume
qualquer responsabilidade pela exatidão, precisão, conteúdo,
veracidade, completude, suficiência e integralidade da totalidade dos
dados e informações nas quais este Laudo de Viabilidade se embasou
(incluindo projeções financeiras e operacionais fornecidas pela
administração da Alphatec ou presunções e estimativas nas quais tais
projeções se basearam). A mesma ressalta que quaisquer erros,
alterações ou modificações nessas informações poderiam afetar
significativamente as análises.

Este Laudo de Viabilidade contém premissas e estimativas futuras
(“Premissas e Estimativas”). Premissas e Estimativas podem ser
identificadas por expressões como “antecipa”, “pretende”, “planeja”,
“busca”, “acredita”, “estima”, “espera”, e referências similares a
períodos futuros, e pela inclusão de previsões ou projeções. Premissas
e Estimativas são baseadas em expectativas atuais, e assumidas
considerando os ramos de atuações da empresa Alphatec, sua condição
financeira, a economia e outras condições futuras. Por serem
relacionadas com o tempo futuro, Premissas e Estimativas estão
sujeitas a incertezas, riscos e mudanças em circunstâncias difíceis de
serem previstas. Os resultados atuais podem diferenciar
materialmente daqueles contemplados pelas Premissas e Estimativas.
Resultados passados não são indicativa de performance futura,
portanto não é possível adotar qualquer das Premissas e Estimativas
como fato histórico ou garantia de performance futura.

Fatores importantes que podem causar diferenças materiais sensíveis
às Premissas e Estimativas incluem condições regionais, nacionais, ou
globais de política, economia, negócios, concorrência, mercado e
regulação, incluindo riscos regulatórios ou ambientais, risco de
responsabilização de proprietários anteriores de imóveis, riscos
operacionais incluindo acidentes e capacidade para adquirir ou renovar
permissões e aprovações.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 7

O Laudo de Viabilidade é necessariamente baseado em condições
econômicas, monetárias, de mercado e outras em vigor, bem como em
informações disponibilizadas pela empresa Alphatec, e a Grazielle
Aquino Nunes não assume qualquer responsabilidade de atualizar,
revisar ou reafirmar o Laudo de Viabilidade com base em
circunstâncias, desenvolvimentos ou eventos que ocorram após esta
data.

A Grazielle Aquino Nunes não é responsável pela conclusão das
operações descritas neste Laudo de Viabilidade e seu conteúdo não
deve ser interpretado como aconselhamento financeiro, tributário,
fiscal, jurídico ou de qualquer outra natureza.

Este Laudo de Viabilidade foi preparado a pedido da empresa Alphatec
e não deve ser interpretado por qualquer credor como recomendação
de investimento. Também não será responsável por perdas diretas ou
lucros cessantes que sejam decorrentes do uso do Laudo de
Viabilidade. Ademais, este Laudo deverá ser considerado somente em
sua totalidade para fins de avaliação independente e, portanto,
qualquer análise ou conclusão baseada em partes isoladas ou
segmentos tomados fora do contexto geral do Laudo de Viabilidade
será considerada incompleta e, possivelmente, incorreta.

Finalmente, o presente Laudo de Viabilidade Econômico – Financeira
deve ser utilizado unicamente para o encaminhamento ao Juízo da
Recuperação Judicial, Processo 0010297-16.2019.8.19.0028, em curso
perante o Meritíssimo Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Macaé, no
estado do Rio de Janeiro, da empresa Alphatec S. A., conforme
estabelecido na Lei nº 11.101/05, art. 53 (“Lei de Falência e
Recuperação de Empresas”).

2. VISÃO GERAL DA ALPHATEC

Constituída a partir do empenho e força de trabalhos dos cônjuges e
sócios Mário Wilson Nunes de Oliveira e Vera Lúcia Martins Nunes de
Oliveira que já possuíam um histórico de empreendedorismo, sendo a
Alphatec fruto destas oportunidades anteriores, atividades
relacionadas a soluções para Engenharia e Infraestrutura,
notadamente para o setor de Oil & Gás.

A Alphatec surge, se desenvolve e cresce por sua essência como
empresa familiar, trazendo consigo as marcantes características deste
tipo de negócio.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 8

2.1. LINHA DE TEMPO





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 9

1993 - ALPHATEC S/A foi fundada em 1993, em Macaé no estado do
Rio de Janeiro. Inicialmente atuava como prestadora de serviços para
o mercado de óleo e gás.

2000 - Início das atividades de manutenção de equipamentos subsea
e construção e montagem eletromecânica.

2010 - Liderança do mercado mundial de manutenção de risers de
perfuração.

2012 - Com o reconhecimento nacional e internacional nos serviços
relacionados a Inspeção e Manutenção de Risers, a requerente vendeu
sua linha de negócios, para a empresa americana AFGlobal, dando
início a um novo momento para a Alphatec.

2013- Busca de oportunidades “Oceano Azul” e consolidação das
definições estratégicas, Torres Eólicas e C&M. Se reestruturou com a
mudança do Foco para Inovação em Infraestrutura prestando serviços
notadamente relacionados a Construção, Montagem e Manutenção no
mercado de Oil & Gás, sendo portanto uma empresa genuinamente
Macaense.

• Projeto Torres Eólicas Modulares

• Projeto Flotadores da plataforma da Petrobras construído no porto da
ALPHATEC na Ilha da Conceição em Niterói-RJ.

• Construção e Montagem Offshore

• Construção e montagem onshore e offshore

2014 - Celebrou, já em sua nova estrutura, seu primeiro contrato
junto a Estatal Petrobrás S.A, após a aprovação em todos os requisitos
cadastrais da Petrobrás-CRCC e êxito em processo licitatório, que a
época era realizado por meio de Carta- Convite, logo, passou assim a
prestar serviços diretamente a Petroleira, contrato com período 09
meses.
Forte investimento no capital humano e no desenvolvimento de um
novo modelo de gestão (metanoica) e implantação de ferramentas
totalmente voltadas para o holograma de mercado.

2015 - Sagrou-se vencedora em outro processo licitatório, assumindo
assim serviços de Manutenção em Pintura em duas Plataformas na
Bacia de Santos-também pertencentes a Petrobrás, contrato este com
prazo de vigência de 04 anos.

2016 - A Alphatec sagrou-se vencedora em um novo certame
licitatório que visava a contratação de empresa para construção de
facilidades e remanejamento do Heliponto da Plataforma de P-53,
pertencente a Petróleo Brasileiro S.A, contrato por escopo.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 10

Com a curva crescente de Contratos, oriundos da equação: oferta de
melhores condições de serviço e preço, apresentados em seus
processos licitatórios, no ano de 2016, precisamente em Julho, a
Alphatec sagrou-se vencedora em processo Licitatório que
representaria o maior Contrato a ser assinado ao longo de sua
existência CONTRATO UO-BC 2100.00999965.16.2

Conquista do Selo de empresa Pró Ética concedido pelo Governo
Federal - Ministério da Transparência – Controladoria Geral da União.

Premiação GPTW – Great Place to Work, entre as melhores empresas
para se trabalhar no estado do Rio de Janeiro por 03 anos consecutivos
em diferentes categorias - 2016, 2017 e 2018.

Estava portanto sacramentado seu ciclo de crescimento, o contrato que
foi assinado para atendimento dos serviços de Construção e Montagem
na Bacia de Campos-UO-BC com estimativa de verba no valor de R$
210.000.000,00(duzentos e dez milhões de reais), período de duração
de 03 anos, com geração de cerca de 800 postos de trabalho
contemplando atividades a serem exercidas nas Plataformas listadas
na Minuta Inicial da Contratação.

Entretanto, o ciclo de sobrevivência do contrato não apresentou o
resultado esperado, destarte as causas economicamente e financeira
afetadas.3341-1595

2.2. AS CAUSAS DA CRISE ATUAL

Já no início do Contrato UO-BC 2100.00999965.16.2 houve
retardamento para a mobilização de 2 das Plataformas, P-31 e P-08,
mesmo estando a Alphatec inteiramente mobilizada e tendo dispendido
recursos com aquisição e contratação de recursos humanos e materiais
necessários ao integral cumprimento do contrato. Fato este também
extensamente relatado a Petrobrás.

Acelerada e custosa mobilização das plataformas do antigo Ativo Norte
de 7 plataformas, agregadas posteriormente a um contrato de 5
plataformas originais.

O atendimento de emergência ao Campo de Marlim (mobilização
necessária em mais 4 plataformas demandada pela desmobilização da
empresa anterior) e a realização de uma das maiores paradas de
produção da história da Bacia de Campos, na P-25 e P-31, com a
mobilização e aparelhamento de mais de 800 profissionais
concomitantemente.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 11

No que tange a maior Parada de Produção realizada na Bacia,
problemas pontuais foram identificados, em uma das UMS (Unidade de
apoio a operações de grande porte, que consiste no acoplamento de
uma plataforma de serviços à plataforma de produção propriamente
dita). Ressalte-se que esse equipamento é selecionado e
disponibilizado pela Petrobras, sem a interferência da empresa
contratada que apenas “utiliza” essa instalação oferecida mobilizadas.

Tamanha sua gravidade, a ALPHATEC apresentou junto a Gerência de
Contrato, em 18/10/2018- Relatório da Análise da Parada de Produção
da P-31, passado um ano amargando com prejuízos, e nenhum tipo de
resposta foi ofertada a Alphatec.

Iniciou-se o episódio de extrema dificuldade na gestão do fluxo de caixa
do contrato, todos de conhecimento da gestão do PCM (Projeto,
Construção e Montagem da Petrobras), alertando, propondo soluções
e solicitando posicionamento acerca dessas dificuldades.

Dificuldade na liberação das frentes para mobilização, desequilíbrio
econômico-financeiro, resultante da medição desacelerada e
inconstante que acompanharam o contrato durante maior parte de seu
prazo, também a indisponibilidade do portal PROGREDIR para a
ocorrência das dificuldades enfrentadas, principalmente no
cumprimento das obrigações trabalhistas, as quais, com muito esforço,
a empresa vinha honrando efetivamente.

Já em sua fase final o Contrato demonstrou o consumo de R$ 215
milhões com saldo projetado de R$ 15 milhões e necessidade de
atendimento contratado pactuado até maio de 2019, levando em conta
que se trata de um contrato inicial de R$ 209 Milhões que foi aditivado
para R$ 230 Milhões em novembro de 2017 para seus 36 meses de
prazo.

Em Janeiro do ano de 2019, precisamente em 21/01/2019, por meio
da Carta UO-BC/PCM/PIPCM 0228/2019 a PETROBRAS, comunicou a
ALPHATEC o encerramento do contrato e sua imediata desmobilização,
o que se deu em decorrência do fim da verba destinada a relação
contratual, cujo encerramento e início da desmobilização deveria
ocorrer em Maio de 2019, em decorrência de seu tempo.

Enfim, apesar de nos parecer natural, diante do bom desempenho
ocorrido e face às avaliações positivas obtidas pela Alphatec no
decorrer do contrato, não havia para a PETROBRAS a propositura de
aditivo contratual com vistas a renova-lo, entretanto, o encerramento
5 meses antes do término previsto agravado pela abrupta
desmobilização de um contrato que já se encontrava artificialmente
acelerado em vistas da inclusão de outras plataformas que não as





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 12

originalmente contratadas, como “remédio” ao fato do reconhecido
desequilíbrio econômico-financeiro, gerou para a ALPHATEC o início do
período mais nebuloso vivenciado pela empresa que já encontra-se no
mercado a 26 anos.

2.3. OS REFLEXOS DA CRISE

A comunicação de desmobilização contratual significou para a
ALPHATEC a interrupção de forma abrupta, inesperada e não planejada
de suas frentes de serviços; tal fato acarretaria no desligamento de
735 funcionários. Este episódio ocorreu logo após o evento de
desmobilização de um efetivo adicional, decorrente do encerramento
das Paradas de Produção de P-25 e P-31, essa sim planejada e
integralmente cumprida pela Alphatec, sem que houvesse a geração
de qualquer tipo de passivo trabalhista, havendo cerca de 1.300
rescisões devidamente honradas entre setembro e dezembro.

Diante da necessidade de desligamento sem justa causa de um numero
altamente expressivo de funcionários e sem condição de apresentar o
pagamento imediato de todas as verbas rescisórias dos mesmos, a
empresa buscou junto ao Sindicato da Categoria tratativas para a
formalização de um acordo coletivo que pudesse autorizar o
pagamento parcelado das verbas rescisórias.

Ressalte-se que esta proposição de parcelamento foi levada ao
conhecimento de grande parte dos empregados desligados, em ampla
e aberta reunião desses com a diretoria da empresa que, em
unanimidade, aprovaram a proposição de parcelamento, conforme
registros ocorridos.

Mesmo contrário ao desejo manifestado pelos empregados, as
dificuldades apresentadas pelo Sindicato foram imensas, pois este não
transigiu em momento algum quanto ao parcelamento das verbas - o
que seria feito com a previsão de recebíveis mapeados, já autorizados
pela fiscalização e ainda a serem performados pela Petrobrás.

A boa-fé da ALPHATEC levou a mesma a inclusive solicitar mediação
junto ao Ministério Público do Trabalho, não tendo o Sindicato
comparecido ao evento determinado por aquele Órgão, ao contrário da
Alphatec e de alguns empregados desligados que se fizeram
representar.

A medida encontrada pelo Sindicato da Categoria foi o ingresso de uma
medida cautelar junto a 1ª Vara do Trabalho de Macaé- Processo de





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 13

n°0100097-07.2019.5.01.0481, solicitando o bloqueio de R$
14.373.373,00(quatorze milhões, trezentos e setenta e três mil,
trezentos e setenta e três reais) de recebíveis junto a Petrobrás.

Tendo sido realizada audiência de conciliação em 18/02/2019, em que
houve a participação da Petrobras sendo conciliado pelas partes a
disponibilização de recursos.

Os recursos foram sendo disponibilizados junto a Justiça especializada,
entretanto, não ocorreram da maneira exatamente prevista nos termos
da Conciliatória, onde previa-se que R$ 7.045.827,30, seriam
decorrentes dos numerários que compunham a cláusula de retenção e
os demais decorrentes de faturamento da Alphatec.

A ausência do cumprimento adequado, dos termos acordados
representaram extremo prejuízo a recuperanda, que com todo o seu
faturamento retido, que viu naquele momento sua sobrevivência sendo
comprometido gradativamente, pois sequer conseguia fazer o
pagamento de seus funcionários ativos, fato este diversas vezes
informado ao Juízo da Especializada.

Enfim, em março, abril e maio, novas demissões foram efetivadas,
restou para a empresa a total impossibilidade de apresentação do
comprovante do adimplemento do pagamento das verbas de natureza
trabalhistas, uma vez que todo seu faturamento fora destinado a Ação
Cautelar ora mencionada, cujos pagamentos ainda não finalizaram.

Ou seja, conforme se demonstrará em linhas abaixo, o objetivo maior
da empresa hoje é quitar com todas as suas pendências de ordem
financeira, mas sem o deferimento de seu pedido de processamento
de Recuperação Judicial encontra-se impedida de fazê-lo pois os
recursos que tem a serem recebidos junto a Estatal estão em parte
retidos e em outra parte sendo procrastinados em razão da pouca
atenção recebida pela Alphatec das comunicações e atos praticados
desde a comunicação formal de desmobilização contratual, o que levou
inclusive a propositura de ação cível perante a 3ª vara cível da Macaé-
RJ.

De maneira exemplificativa, vide Anexo encaminhado juntamente com
comunicação direcionada a Petrobrás, onde de maneira detalhada a
ALPHATEC dispõe acerca dos RDOs4 pendentes de aprovação.

Adicionalmente não podemos deixar de citar: Com o aprofundamento
da notória crise que envolveu o setor de Oil & Gás, notadamente diante
de todos os abalos que envolveram o nome da Petrobrás, com a
evolução da Operação Lava Jato, a Alphatec, tendo a Estatal como sua
principal Cliente, em que pese seu rigor Ético, também sofreu
indiretamente com os efeitos da crise, caracterizado pelo fechamento





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 14

do mercado financeiro para financiamentos bancários para empresas
que operam diretamente com a Petrobrás.

Importante frisarmos que a PETROBRÁS dispõe do Programa Progredir-
“oferta de crédito em volume e condições competitivas para toda a
cadeia, com definição de regras de relacionamento entre os ofertantes
e tomadores de crédito que minimizam riscos”.

Ou seja ainda que sob condições adversas a ALPHATEC sempre gozou
de confiabilidade, respeito e reconhecimento em diversas esferas-
sempre teve em suas políticas internas realizações práticas de ações
que estimulavam o crescimento profissional dos seus funcionários-
reconhecidos como Talentos- onde citamos: Auxílio financeiro
constante para formação e educação de sus funcionários, projetos
sócio- educativos nas comunidades mais vulneráveis de Macaé, através
do Comitê de SIC-Socialização, Integração e Cuidados-com ações
voltadas para crianças de escolas públicas, meio ambiente e cultura.

Além de ter obtido ao longo dos últimos anos, confiabilidade, respeito
e reconhecimento em diversas esferas- Excelência em Clima Interno-
GPTW, Compliance e integridade- Empresa Pró Ética, Empresa Pró-
Integra, conforme denota-se nos certificados em anexo.

Em que pese a crise atualmente enfrentada pela Requerente, restará
cabalmente demonstrado, vide informações de destaques no Relatório
em anexo, que não apenas a empresa faz jus à utilização do instituto
da recuperação judicial, como também : esta medida reflete a
alternativa mais eficaz para a superação da situação da crise
econômico- financeira que atravessa.

Diante dessas circunstâncias e considerando que a ALPHATEC é uma
empresa economicamente viável, necessitando apenas de uma
restruturação de suas dívidas, é que se requer a recuperação judicial
da Requerente nos termos da LRF.

2.4. VALORIZAÇÃO DO CAPITAL HUMANO E A COMUNIDADE

Holograma de mercado Alphatec





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 15

Há mais de 15 anos implantou como raras organizações em toda
região, o Plano de Cargos e Salários dando um passo importante e
seguro aos seus talentos, eliminando qualquer interferência pessoal,
assim como clarificando ao grupo as oportunidades na Empresa.
Também o Programa Boa Ideia, que premia e incentiva melhorias de
processo, redução de custo, incentiva a inovação e a livre criação.
Vários foram os “Pardais” premiados ao longo dos anos.

Adotou em conjunto com os Talentos e revalida bianualmente o modelo
de PPLR – participação por produtividade nos lucros e resultados, como
forma de estímulo e premiação ao desempenho de trabalho, mas
principalmente como fonte de informação gerencial do resultado
operacional das carteiras de serviço.

Mantém incorporado ao seu processo de GT – Gestão de Talentos um
rigoroso programa de treinamento e aperfeiçoamento, que vai da
capacitação interna a externa, do obrigatório ao voluntário, dos
operacionais aos gerenciais, do teórico ao prático. Possui centro de
qualificação interna para algumas atividades técnicas certificadas. As
capacitações primárias estão no grupo de Talentos e a gestão deste
conhecimento é feita de forma polinizada e     cruzada, sem aceitação
de nada abaixo do nível de excelência.

Criou programas de desenvolvimento profissional e pessoal tais como
o PAVÊ – promovendo vivência para mudança de função. O PIFA –
Programa Alphatec para Inteligência Financeira, promovendo educação
financeira.

De 2015 a 2018 houve diversos aportes de investimento nos chamados
“Novos Negócios”, com equipe destinada ao desenvolvimento,
captação e abertura de mercados. Tais investimentos subsidiaram os
projetos: Revestimentos Especiais – PTA; WEIR - Inspeção em Válvulas
e Linhas de Alta Pressão; Projeto Drill Pipe de inspeção em linhas de
perfuração de petróleo; Inspeção Eletromagnética e projeto Torres
Eólicas - fabricação.

Pelo quarto ano consecutivo a Alphatec destaca entre as Melhores
Empresas para se Trabalhar no Rio de Janeiro. Em 2018 ocupa o 12º
lugar na categoria grandes Empresas.

Tem como cultura a preocupação com o holograma, sobretudo à
comunidade local, privilegiando a contratação local de talentos,
prestadores de serviços, fornecedores, ainda promovendo ações
sociais diretas com a comunidade.

Maior orgulho da Alphatec é ter ao longo destes anos gerado mais de
6.000 empregos diretos, privilegiando sempre a comunidade local.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 16

2.5. PROJETOS SOCIAIS

Projeto Cultura é para Todos - Parceria com escolas públicas do
município de Macaé.

Projeto Cuidar para Não faltar - Parceria com escolas públicas do
município de Macaé.

Projeto Alegria Pra Mais de 1000 - Realizado nos municípios de atuação
da ALPHATEC (Recife, Rio de Janeiro e Aracajú).

Projeto Social Clube do Livro - Realizado nas escolas municipais de
Macaé/RJ.

Projeto Cartilha Antidrogas: Público alvo: crianças entre 7 e 9 anos.
Abrangência: Escolas Públicas do município de Macaé e circunvizinhos.

Projeto Corrida de Rua.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 17

2.6. CREDIBILIDADE DA MARCA

A Recuperanda faz em 2019, 26 anos de vivência e desempenho no
segmento on shore e offshore, executando projetos prestação de
serviço e engenharia na manutenção de equipamentos subsea e
construção e montagem.

Imperou o mercado de manutenção e inspeção de equipamentos
subsea no ano de 2013 com a massa de 50%.

Aumentou o Capital social da casa de R$ 3 milhões para a casa dos R$
21 milhões em 2015. Reformulou sua base operacional e redesenhou
sua estrutura de máquinas e equipamentos. Readequou o quadro de
Talentos.

No seu quadro de Talentos sempre se destacou o caráter humano e
comprometido, com pessoas entusiasmadas e envolvidas no propósito
unificado, e que além disso possuem alto nível de qualificação técnica.
Destacam-se engenheiros em diversas áreas, técnicos, inspetores,
especialistas, desenvolvedores, analistas, PHD, PMPs, Metanóicos e
tantos colaboradores nas unidades de apoio.

Em 2017 e 2018, chegou ao patamar de “grande empresa”, em Receita
Bruta segundo os critérios de análise das instituições financeiras e de
negócios, com R$100 milhões de faturamento em 2017, e
ultrapassando R$170 milhões em 2018.

Pelo quarto ano consecutivo a Recuperanda figura nas Melhores
Empresas para se Trabalhar do Estado do Rio de Janeiro. Em 2018
ocupou o 12º lugar na categoria grandes Empresas.

“Em nossos momentos mais críticos não nos permitimos quebrar
valores e padrões morais, cientes de nossa responsabilidade com a
sociedade, e estão em nossos sete princípios inegociáveis, no TRAMA”,
palavras de Mario Wilson Nunes de Oliveira, presidente da Alphatec.

A credibilidade da marca no mercado vai além da capacidade
financeira, mesmos nas dificuldades já enfrentadas em crises
anteriores sempre foi possível se recompor, fruto das diversas soluções
encontradas dentro dos mais altos padrões de integridade e
transparência, e boa parte pela tal credibilidade.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 18

3. PERSPECTIVA PARA OS PRÓXIMOS ANOS

Já no início de 2019, a Alphatec realizou a TRAMA – Alinhamento
Estratégico 2019-2024. Trabalho realizado em consenso com os
principais líderes e equipes de apoio, que consistiu na análise do
planejamento estratégico anterior e sobretudo na proposição e
perspectivas fomentando decisões para o próximo quadriênio.

Além da revisão de propósito, foco, objetivos, visão, entre outros, o
organograma foi totalmente remodelado, com intuído de reorganização
geral face a nova realidade, mas buscando preservar e proteger
padrões, memória técnica, potenciais gerenciais e operacionais bem
como mínima capacidade produtiva.

Com um Backlog consistente conquistado pelo histórico e novas
possibilidade com a habilitação para grandes concorrências,
acreditamos na retomada de um ciclo virtuoso dentro da melhor
perspectiva operacional e financeira. Cientes da consolidação entre os
principais clientes, habilitação técnica para novos negócios e
perspectivas de melhor gestão de resultado.

4. ANALISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com Normas
Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) e também de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade (CFC) com base nos pronunciamentos
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).
As demonstrações contábeis estão apresentadas com valores em
Reais, que também é moeda funcional da empresa.

As análises financeiras englobou um conjunto de instrumentos e
métodos que permitiu realizar diagnósticos sobre a situação financeira
da Empresa em recuperação judicial, assim como prognósticos sobre o
seu desempenho futuro. Refere- se à avaliação e estudo da viabilidade,
estabilidade e capacidade de lucro do negócio, apresentado exercícios
dos últimos 03 anos, em porcentagem (%), vertical, horizontal,
combinatório, painéis/ gráficos etc.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 19





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 20





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 21





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 22

5. AVALIAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO

Como parte integrante dos trabalhos de Valuation dos negócios da
ALPHATEC S.A., o Laudo de Avaliação dos Bens, tem atribuição de valor
de mercado é definida como a quantia mais provável pela qual se
negociaria voluntariamente e conscientemente o bem, dentro das
condições de mercado vigentes. É pautada na análise de transações e
ofertas comparáveis.

A marca Alphatec é muito forte no mercado, com 26 anos de história,
respeitada pela sua conduta honesta no mercado, contribuições ativas
com projetos sociais, vvalores e padrões morais, cientes da
responsabilidade com a sociedade.

Para fins de fluxo de caixa o Alphatec poderá disponibilizar sua Marca
(avaliadas em conjunto), os principais ativos para venda, e totaliza o
montante de R$ 47.586.966,74 (quarenta e sete milhões, quinhentos
e oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e
quatro centavos), segue no Anexo I o Laudo de Avaliação dos Bens.

6. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO

De acordo com a legislação de recuperação Judicial, os credores são
divididos em quatro classes, sendo elas:

Classe I – Credores Trabalhistas;
Classe II – Credores com Garantia Real;
Classe III – Quirografários; e
Classe IV – ME/ EPP.

O Passivo Sujeito à recuperação judicial está com base na primeira
relação de credores anexada na petição inicial e dividido nas seguintes
classes conforme art. 41 da Lei 11.101/05.

A base de credores da Recuperanda ou Empresa contém as classes,
Credores Trabalhista, com Garantia Real, Quirografários e ME/EPP.
Desta forma apresenta-se a seguir, detalhamento por classificação dos
credores da empresa e seus respectivos valores da dívida.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 23

Fonte: Informações do processo da empresa recuperanda.

Conforme podemos perceber, o endividamento considerado pela
empresa para fins do Plano de Recuperação Judicial é composto
majoritariamente por Credores da Classe III – Credores Quirografários,
os quais representam 53% do montante total.

O Plano prevê pagamento aos credores da seguinte forma:

Classe de credores  Valor da dívida conforme
lista definitiva Valor do Deságio

Valor presente
da dívida

conforme lista
definitiva

 Valor de cada
parcela a ser

pago pelo
Caixa

 Montante da dívida
atualizado

TRABALHISTA 12.392.121,35 6.196.060,68 6.196.060,68 690.743,70 6.216.693,30
GARANTIA REAL 44.137,17 30.896,02 13.241,15 96,18 13.849,92
QUIROGRAFÁRIO 16.483.108,18 11.538.175,73 4.944.932,45 35.918,47 5.172.259,68
ME/EPP 2.422.614,60 1.695.830,22 726.784,38 5.279,14 760.196,16
TOTAL 31.341.981,30 19.460.962,64 11.881.018,66 732.037,49 12.162.999,06

RESUMO PROPOSTA DE PAGAMENTO





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 24

6.1. CLASSE I – CREDORES TRABALHISTA

Os credores trabalhistas, quais sejam, aqueles que se enquadram na
classe prevista no inciso I do art. 41 da LRF, titulares de créditos
derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidente de
trabalho, serão pagos conforme indicado no Plano de Recuperação
Judicial (PRJ).

Propomos o pagamento deste grupo, com deságio de 50% (cinquenta
por cento) sobre o valor nominal do crédito de cada um. O saldo
remanescente de 50% (cinquenta por cento), será amortizado no
sistema Tabela SAC, com parcelas pré-fixas que deverá ser atualizado
e remunerado pela TR- Taxa Referencial, acrescido de juros 0,50% ao
ano e 0,04157% ao mês, ou em caso de extinção da referida taxa a
que a substituir, e que começarão a incidir a partir da data da
homologação do PRJ , considerando-se como passivo o montante
encontrado pelo Administrador Judicial, ou ainda a ser definido em
eventual impugnação/habilitação de crédito, que serão pagos em 09
(nove) parcelas iguais e consecutivas, respeitada a carência de 03
(três) meses mencionado no PRJ.

Fonte: Informações do processo da empresa recuperanda.

Classe de credores Valor da dívida lista
definitiva Valor do Deságio

Valor presente
da dívida lista

definitiva

Valor de cada
parcela a ser

pago pelo
Caixa

Montante da dívida
atualizado

TRABALHISTA 12.392.121,35 6.196.060,68 6.196.060,68 690.743,70 6.216.693,30
50% 50% 50%

TOTAL 12.392.121,35 6.196.060,68 6.196.060,68 690.743,70 6.216.693,30

RESUMO PROPOSTA DE PAGAMENTO- TRABALHISTA





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 25

6.2. CLASSE II – CREDORES COM GARANTIA REAL

Os credores com Garantia Real, quais sejam, aqueles que se
enquadram na classe prevista no inciso II do art. 41 da LRF, serão
pagos conforme indicado no Plano de Recuperação Judicial (PRJ).

Propomos o pagamento deste grupo com deságio de 70% (setenta por
cento) sobre o valor nominal do crédito de cada um. O saldo
remanescente de 30% (trinta cento), será amortizado no sistema
Tabela SAC, com parcelas pré-fixas que deverá ser atualizado e
remunerado pela TR- Taxa Referencial, acrescido de juros 0,50% ao
ano e 0,04157% ao mês, ou em caso de extinção da referida taxa a
que a substituir, e que começarão a incidir a partir da data da
homologação do PJR, considerando-se como passivo o montante
encontrado pelo Administrador Judicial, ou ainda a ser definido em
eventual impugnação/habilitação de crédito, que será pago em 144
(cento e quarenta e quatro) parcelas iguais e consecutivas, respeitada
a carência de 36 (trinta e seis) meses mencionado na PRJ.

Fonte: Informações do processo da empresa recuperanda.

Classe de credores Valor da dívida lista
definitiva Valor do Deságio

Valor presente
da dívida lista

definitiva

Valor de cada
parcela a ser

pago pelo
Caixa

Montante da dívida
atualizado

GARANTIA REAL 44.137,17 30.896,02 13.241,15 96,18 13.849,92
70% 30% 31%

TOTAL 44.137,17 30.896,02 13.241,15 96,18 13.849,92

RESUMO PROPOSTA DE PAGAMENTO- GARANTIA REAL





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 26

6.3. CLASSE III – CREDORES QUIROGRAFÁRIOS

Os credores Quirografários, quais sejam, aqueles que se enquadram
na classe prevista no inciso III do art. 41 da LRF, titulares de créditos
quirografários, com privilégio especial, com privilégio geral ou
subordinados, serão pagos conforme indicado no Plano de Recuperação
Judicial (PRJ).

Propomos o pagamento deste grupo com deságio de 70% (setenta por
cento) sobre o valor nominal do crédito de cada um. O saldo
remanescente de 30% (trinta cento), será amortizado no sistema
Tabela SAC, com parcelas pré-fixas que deverá ser atualizado e
remunerado pela TR- Taxa Referencial, acrescido de juros 0,50% ao
ano e 0,04157% ao mês, ou em caso de extinção da referida taxa a
que a substituir, e que começarão a incidir a partir da data da
homologação do PJR, considerando-se como passivo o montante
encontrado pelo Administrador Judicial, ou ainda a ser definido em
eventual impugnação/habilitação de crédito, que será pago em 144
(cento e quarenta e quatro) parcelas iguais e consecutivas, respeitada
a carência de 36 (trinta e seis) meses mencionado na PRJ.

Fonte: Informações do processo da empresa recuperanda.

Classe de credores Valor da dívida lista
definitiva Valor do Deságio

Valor presente
da dívida lista

definitiva

Valor de cada
parcela a ser

pago pelo
Caixa

Montante da dívida
atualizado

QUIROGRAFÁRIO 16.483.108,18 11.538.175,73 4.944.932,45 35.918,47 5.172.259,68
70% 30% 31%

TOTAL 16.483.108,18 11.538.175,73 4.944.932,45 35.918,47 5.172.259,68

RESUMO PROPOSTA DE PAGAMENTO - QUIROGRAFÁRIO





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 27

6.4. CREDORES ME/EPP

Os credores ME e EPP, quais sejam, aqueles que se enquadram na
classe prevista no inciso IV do art. 41 da LRF, titulares de créditos
enquadrados como microempresa ou empresa de pequeno porte, serão
pagos conforme indicado no Plano de Recuperação Judicial (PRJ).

Propomos o pagamento deste grupo com deságio de 70% (setenta por
cento) sobre o valor nominal do crédito de cada um. O saldo
remanescente de 30% (trinta cento), será amortizado no sistema
Tabela SAC, com parcelas pré-fixas que deverá ser atualizado e
remunerado pela TR- Taxa Referencial, acrescido de juros 0,50% ao
ano e 0,04157% ao mês, ou em caso de extinção da referida taxa a
que a substituir, e que começarão a incidir a partir da data da
homologação do PJR, considerando-se como passivo o montante
encontrado pelo Administrador Judicial, ou ainda a ser definido em
eventual impugnação/habilitação de crédito, que será pago em 144
(cento e quarenta e quatro) parcelas iguais e consecutivas, respeitada
a carência de 36 (trinta e seis) meses mencionado na PRJ.

Fonte: Informações do processo da empresa recuperanda.

Classe de credores Valor da dívida lista
definitiva Valor do Deságio

Valor presente
da dívida lista

definitiva

Valor de cada
parcela a ser

pago pelo
Caixa

Montante da dívida
atualizado

ME / EPP 2.422.614,60 1.695.830,22 726.784,38 5.279,14 760.196,16
70% 30% 31%

TOTAL 2.422.614,60 1.695.830,22 726.784,38 5.279,14 760.196,16

RESUMO PROPOSTA DE PAGAMENTO - ME / EPP





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 28

6.5. CREDORES TRIBUTÁRIOS

Quanto a dívida tributária, tendo o compromisso estimado para
pagamento mensal e no futuro aderir novos parcelamentos do REFIS,
valores estes que devem ser pagos pelo fluxo de caixa. Em recuperação
judicial, nos termos do artigo 68 da Lei 11.101/05.

7. CONSIDERAÇÕES COMUNS PARA AMORTIZAÇÃO AO
PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Considera-se data base para efeito das amortizações previstas no
plano de recuperação, a data do trânsito em julgado da decisão que
homologá-lo. Assim, o período de carência iniciar-se-á a partir da data
base e todas as amortizações iniciar-se-ão após a carência proposta.

7.1. PREMISSAS UTILIZADAS

A definição das premissas teve como embasamento os documentos
recebidos da RECUPERANDA, conforme já exposto neste estudo, bem
como é oriundo do consenso obtido em reuniões com os proprietários,
diretores e responsáveis pelas áreas. Também foi analisado o cenário
econômico, o mercado de atuação da empresa, levando em
consideração as perspectivas futuras e a reestruturação organizacional
e societária proposta pela RECUPERANDA.

Com o intuito de embasar a projeção de resultado econômico-
financeiro e de fluxo de caixa, segue abaixo as premissas consideradas
nas projeções para o laudo de viabilidade econômica e financeira.

7.1.1. RECEITA BRUTA

A receita bruta foi projetada com base no histórico recente do mix de
contratos assinados e o valor definido no mesmo, levando ainda em
consideração as atuais condições de mercado do segmento. O
crescimento projetado respeita a capacidade produtiva da empresa.

7.1.2. IMPOSTOS





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 29

A projeção dos impostos considerou o regime tributário vigente, tendo
em vista o estudo realizado, podendo a qualquer exercício mudar a
tributação para a melhor considerada.

7.1.3. CUSTOS E DESPESAS

Realizou-se uma revisão detalhada na estrutura de gastos, permitindo
uma eficiência maior na operação. Para os próximos anos projetou-se
um ganho de produtividade na relação entre gastos e receita
operacional bruta.

Contemplam na estrutura de gastos mão de obra com pessoal da
produção, administrativo e comercial, custos de produção, despesa
administrativa e comercial, despesas financeiras e demais gastos.

Com Reestruturação administrativa por meio de reestruturação do
back office. Mudanças nos processos internos e estrategicamente a
terceirização de atividades não essenciais, com concentração no core
business. Redução dos custos administrativo e comercial da empresa,
buscando economia mensal. Essas e outras medidas adicionais
proporcionarão uma redução no fluxo de desembolsos na medida que
as mesmas forem implementadas.

7.1.4. CAPITAL DE GIRO

Foi avaliado a necessidade de Capital de Giro. Desta forma, priorizou-
se na simulação a criação de um capital de giro próprio para reduzir a
zero o desconto realizado atualmente, assim reduzirá o impacto na
despesa financeira que atualmente é elevado. Podendo a juros baixos
solicitar empréstimos e ou financiamento para o operacional futuro.

7.1.5. AVALIAÇÃO DE ATIVO FIXO

A atribuição de Valor de Mercado é definida como a quantia mais
provável pela qual se negociaria voluntariamente e conscientemente
um bem, dentro das condições de mercado vigentes.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 30

Valor de Liquidação é valor considerado factível para uma venda
compulsória ou em prazo menor que o médio de absorção de mercado
dos ativos.

Parte integrante dos trabalhos de Valuation dos negócios da
Recuperanda.

7.1.6. PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

O tratamento do passivo sujeito a recuperação judicial recebeu a
tratativa contemplada no item ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO,
subgrupo por classe de CREDORES (Trabalhista, Garantia Real,
Quirografário e ME/EPP).

Estabeleceu-se o período entre o deferimento do processamento da
Recuperação Judicial até a Assembleia Geral de Credores, conforme
estabelece a Lei de Falência e Recuperação de Empresas, acrescidos
do prazo de carência proposto no Plano de Recuperação apresentada.

8. DEMONSTRATIVO DE RESULTADO PROJETADO

É apresentado o demonstrativo de resultado com uma estimativa dos
valores de receitas e gastos futuros. A projeção financeira foi feita para
os próximos 15 anos, foi realizada com base nas premissas propostas
acima, nas perspectivas e seguindo as condições expressas no Plano
de Recuperação Judicial.

O histórico de vendas, as despesas da empresa, a capacidade de
produção, o comportamento do mercado e a sazonalidade são fatores
que foram levados em consideração na hora de fazer a projeção das
finanças da empresa.

De forma conservadora, foi projetado aumento da receita bruta de
acordo com a realidade da recuperanda.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 31





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 32

9. FLUXO DE CAIXA

Após evidenciar a capacidade de geração de caixa da Recuperanda com
a projeção do demonstrativo de resultado do exercício, este tópico
apresenta o Fluxo de Caixa projetado método indireto com o objetivo
de demonstrar a capacidade de pagamento da proposta apresentada
aos credores no Plano de Recuperação Judicial, bem como sua
viabilidade financeira.

O demonstrativo abaixo apresenta a projeção do Fluxo de Caixa
Projetado para os próximos 15 anos, em termos reais (R$). As entradas
correspondem os recebimentos e as saídas compreendem os
pagamentos.





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 33





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 34

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O plano de recuperação judicial e de reestruturação operacional e
comercial do Alphatec, ora apresentado e aprovado pelos credores,
tem por objetivo buscar as alternativas para a reorganização da sua
atual estrutura de capital, estabilizar suas operações e maximizar o
valor de seus ativos, permitindo, dessa maneira, o desenvolvimento
pleno das atividades, e consequentemente a preservação/geração de
valor para toda a Empresa, sejam eles colaboradores, clientes, sócios,
credores, fornecedores e comunidades no seu entorno.

Portanto, o plano da retomada contempla de forma ampla o tratamento
dado aos principais ativos e passivos da empresa, de forma a gerar o
máximo de valor a seus credores. Isso ocorrerá com a estabilização
decorrente da estratégia de retomada em execução que permitirá o
Alphatec se recolocar na posição de liderança em seus mercados de
atuação - posição em que ela já esteve em grande parte de sua
existência.

Considerando as premissas adotadas e a estratégia de implementação,
concluímos que o Plano de Recuperação Judicial do Alphatec é
plenamente viável, e, em conjunto com a realocação do seu passivo,
garantirá a preservação da fonte produtora, dos empregos e dos
interesses gerais dos credores.

Macaé - RJ, 01 de Novembro de 2.019

____________ ______________________
GRAZIELLE AQUINO NUNES
CONTADORA/ CONTROLLER

CRC/MT- 012174/O-5





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 35

ANEXO I

LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS BENS





Laudo de Viabilidade Econômica e Financeira Alphatec – Novembro/2019 pág. 36

Macaé/ RJ, novembro de 2019

REF: LISTA DO ATIVO IMOBILIZADO BASE PARA O VALUATION

Prezados Senhores,

Como parte integrante dos trabalhos de Valuation dos negócios da ALPHATEC S.A.,
encaminhamos a seguir a lista dos itens que compõe o ativo imobilizado utilizados
no processo produtivo.

A lista de itens que compõe o ativo imobilizado utilizados no processo produtivo, foi
inspecionada por especialistas quanto a suas condições de uso e valores de avaliação.

Os ativos listados pela ALPHATEC S.A. somam R$ 47.586.966,74 (quarenta e sete
milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta
e quatro centavos).

Atenciosamente,





IDENTIFICAÇÃO DO BEM MARCA DESCRIÇÃO  VALOR UNITARIO ANO TIPO

1 SEM MARCA Imóvel da sede Alphatec com área de 35.000 m² na cidade de Macaé/RJ 20.000.000,00 1993 Imóveis

Alphatec A Marca Alphatec Inovação em Infraestrutura 21.212.731,00 2003 Marca

20963 SEM MARCA Torno CNC com Passagem até 12.3/4"0 1.385.078,49 2014 Maquinas e Equipamentos

22331 SEM MARCA Torno CNC 12 3/4" 1.385.078,49 2014 Maquinas e Equipamentos

22332 SEM MARCA Torno Mecanico 12.3/4" 262.325,47 2014 Maquinas e Equipamentos

20964 SEM MARCA Torno Mecanico com Passagem ate 12.3/4" 262.325,47 2014 Maquinas e Equipamentos

17462 HYUNDAY Empilhadeira CLH 100 - 10 TON 185.000,00 2013 Maquinas e Equipamentos

22330 SEM MARCA Equipamento para Inspeção Eletromagnética 157.395,28 2014 Maquinas e Equipamentos

20960 SEM MARCA Equipamentos Eletromagnéticos para Inspeção 157.395,28 2014 Maquinas e Equipamentos

39985 COMIL Ônibus COMIL - PLACA: LUZ- 9754 - ANO: 2010 - CHASSI: 9BM384078AB678613. 94.000,00 2017 Veiculos

39986 COMIL Ônibus COMIL - PLACA: LUZ- 9756 - ANO: 2010 - CHASSI: 9BM384078AB678618. 90.000,00 2017 Veiculos

20253 CALVI Retifica Cilindrica - Marca Calvi - Ref.: RCC/518 - 7,5 HP 85.000,00 2014 Maquinas e Equipamentos

18794 SEM MARCA
Ponte rolante 5t vao 15m veloc. variavel com 36m de barramento e 36m de caminho em trilho TR-
25 78.355,00 2013 Maquinas e Equipamentos

18794 SEM MARCA
Ponte rolante 5t vao 15m veloc. variavel com 36m de barramento e 36m de caminho em trilho TR-
25 78.355,00 2013 Maquinas e Equipamentos

20188 NARDINI Torno NARDINI ND 325 2200mm x 650mm 75.000,00 2014 Maquinas e Equipamentos

39983 MERCEDES Ônibus M.BENZ - PLACA: LUP-1172 - ANO: 2006 - CHASSI: 9BM3821856B469442. 60.000,00 2017 Veiculos

39984 MERCEDES Ônibus M.BENZ - PLACA: LUX-5188 - ANO: 2006 - CHASSI: 9BM3821856B469918 60.000,00 2017 Veiculos

21728 SEM MARCA CONJUNTO PARA BANHO DE FOSFATO 52.465,10 2014 Maquinas e Equipamentos

20966 SEM MARCA Conjunto de Fosfatização de Roscas DRILL PIPE, Comandos Subs 52.465,10 2014 Maquinas e Equipamentos

21726 SEM MARCA TORNO PORTATIL MANUAL 52.465,10 2014 Maquinas e Equipamentos

20961 SEM MARCA Equipamento Portátil p/ Refaceamento em DRILL PIPE 52.465,10 2014 Maquinas e Equipamentos

18138 FORD Ranger PLACA JHE8320 49.000,00 2013 Veiculos

19384 SEM MARCA Virador Especial 44.620,00 2013 Maquinas e Equipamentos

21727 SEM MARCA PRENSA DESEMPENADEIRA 43.720,91 2014 Maquinas e Equipamentos

20962 SEM MARCA Equipamentos para Desempeno de Tubos 43.720,91 2014 Maquinas e Equipamentos

24775 TOYOTA Etios HB XS 1,5 M/T 41.440,35 2015 Veiculos

24775 TOYOTA Etios HB XS 1,5 M/T 41.440,35 2015 Veiculos

24775 TOYOTA Etios HB XS 1,5 M/T 41.440,35 2015 Veiculos

24775 TOYOTA Etios HB XS 1,5 M/T 41.440,35 2015 Veiculos

24775 TOYOTA Etios HB XS 1,5 M/T 41.440,35 2015 Veiculos

42887 VW Carreta C/Trador/WV 18310 CHASSI 9BWDR82T63R301603 40.000,00 2017 Veiculos

42890 VW Carreta C/Trador/WV 18310 TITAN 2005 CHASSI 9BWKR82T65R530129 PLACA LVA 2042 40.000,00 2017 Veiculos

42891 VW
PT. DO CAMINHAO VW 24.250E BRANCO CARROCERIA ABERTA COM MUNCK CHASSI
9BWZN82T76R613582 40.000,00 2017 Veiculos

25085 AIR LESS Conjunto de Maquina Air Less 5000 PSI Xtreme NXT 70:1 37.275,00 2015 Maquinas e Equipamentos

34431 SEM MARCA Compressor de ar GA18VSD RXD FF 220 V 60 HZ 36.000,60 2016 Maquinas e Equipamentos

22333 SEM MARCA Torno Mecanico 3.1/2" 30.604,64 2014 Maquinas e Equipamentos

20965 SEM MARCA Torno Mecanico Com Passagem até 3.1/2"0 Para Roscas API' NU'EU' 30.604,64 2014 Maquinas e Equipamentos

18138 HYUNDAI Azera PLACA ODC6740 30.000,00 2010 Veiculos

20243 DIG Forno Especial CBL F-935 DIG 21.692,17 2014 Maquinas e Equipamentos

20243 DIG Forno Especial CBL F-935 DIG 20.890,00 2014 Maquinas e Equipamentos

19371 APARELHO DE MEDIÇÃO DE DUREZA (MIC 10) 20.533,59 2013 Maquinas e Equipamentos

22699 HASKOL Unidade de Teste Flutrol TP75, Com Potência de 3/4" HP, Pressão Maxima de Trabalho 6.000 psi 20.350,00 2015 Maquinas e Equipamentos

28408 Defelsko
Aparelho de Ensaio de Aderencia de Tinta PULL OFF POSI TEST AT-A AUTOMATICO SERIES Marca
Defelsko 20.150,00 2016 Maquinas e Equipamentos

18732 Serra Franho Modelo 19.000,00 2013 Maquinas e Equipamentos

19418 KIT COMPOSTO DE SONDA E BLOCO DE CALIBRAÇÃO 16.782,11 2013 Maquinas e Equipamentos

34830 SEM MARCA Conjunto Filtrante de Tratamento de Ar Respirável 16.607,24 2017 Maquinas e Equipamentos

18708 MEROX SERIE ISY Biseladeira Merox Serie ISY - Motor Eletrico Modelo - ISY 351 - 10" a 14" 15.850,00 2013 Maquinas e Equipamentos

41107 ARCOFIL Equipamento de Ar Mandado-Arcofil 15.318,00 2017 Maquinas e Equipamentos

42888 VW Reboque Cont - Car Ano 2002 CHASSI 9ADR150322M176292 15.000,00 2017 Veiculos

42889 VW Reboque Cont - Cab Ano 2005/2006 CHASSI 9ADK150356M224899 PLACA KZU 1255 15.000,00 2017 Veiculos

32308 SEM MARCA Agitador para Tinta Intumescente, Capacidade 20L, Velocidade 10-100 RPM, 1.7 14.500,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27891 SEM MARCA Conjunto de Extensão com Projetor e Carrinho 14.231,00 2016 Maquinas e Equipamentos

24423 HOVAM Furadeira de Coluna 220v 14.200,00 2016 Maquinas e Equipamentos

34575 SEM MARCA Equipamento de Medição de Espessura - No Go Gauge 2" 12.600,00 2016 Maquinas e Equipamentos

34577 SEM MARCA Equipamento de Medição de Espessura No Go Garge 3" 12.600,00 2016 Maquinas e Equipamentos

19213 Aparelho MFD350B (com certificado de calibração) 12.500,00 2013 Maquinas e Equipamentos

18707 MEROX SERIE ISY Biseladeira Merox Serie ISY - Motor Eletrico Modelo - ISY 250 - 8" 11.350,00 2013 Maquinas e Equipamentos

16078 KARCHER Hidrolavadora Karcher 8/15S 220V 9.744,09 2016 Maquinas e Equipamentos

34829 SEM MARCA Aeroteste Alpha 8.600,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14133 OMRON AC Servo Motor R88M - K10030H-S2 OMRON 8.463,40 2014 Maquinas e Equipamentos







18706 MEROX SERIE ISY Biseladeira Merox Serie ISY - Motor Eletrico Modelo - ISY 150 - 3" a 6" 8.330,00 2013 Maquinas e Equipamentos

19384 SEM MARCA Virador Especial 8.245,00 2013 Maquinas e Equipamentos

42086 SEM MARCA
CONJ.DE EXTENSÃO 30M C/PROJETOR E CARRINHO(CONJ.MONT.EM CAIXA C/ DRIVE 220/110v
P/24V,PROJ.20cmX25cm 8.075,00 2017 Maquinas e Equipamentos

21731 SEM MARCA ESTALEIROS DE APOIO 7.869,76 2014 Maquinas e Equipamentos

20967 SEM MARCA Estaleiros de Apoio 7.869,76 2014 Maquinas e Equipamentos

19142 ROTOPLUS Compressor Ar Parafuso Rotoplus 04HPX220/3/60X10BAR 7.455,00 2014 Maquinas e Equipamentos

31168 SEM MARCA Mangueira Termoplastica, Alta Pressão, 8/8mm9/16UNF ESQ- 40.000 PSI 7.287,07 2016 Maquinas e Equipamentos

16535 KARCHER Hidrolavadora Karcher220v 6.991,06 2013 Maquinas e Equipamentos

25089 HYSON Bomba de Diafragma Pneumática BPV 2" 6.946,24 2015 Maquinas e Equipamentos

39847 SEM MARCA MANGUEIRA UAP 8/6 DE 15 MTS 6.922,71 2017 Maquinas e Equipamentos

39847 SEM MARCA MANGUEIRA UAP 8/6 DE 15 MTS 6.922,70 2017 Maquinas e Equipamentos

39847 SEM MARCA MANGUEIRA UAP 8/6 DE 15 MTS 6.922,70 2017 Maquinas e Equipamentos

34429 SEM MARCA BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA TH 30KPSI 6.264,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29894 WEG SERVO DRIVER MODELO: SCA 05 WEG 6.000,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26872 SEM MARCA Forno de Secagem 75kg, 0 a 400°C 5.998,00 2016 Maquinas e Equipamentos

25261 MONTI Conjunto Maquina MONTI Industrial Pneumática Set Standard 5.466,25 2016 Maquinas e Equipamentos

18705 MEROX SERIE ISY Biseladeira Merox Serie ISY - Motor Eletrico Modelo - ISY 80T - 2" 5.250,00 2013 Maquinas e Equipamentos

26598 CBL Estufa p/ Secagem de Eletrodo Cap. 20kg 400° 5.140,80 2016 Maquinas e Equipamentos

22646 DELL Dell Mobile Precision M2800 BTX 5.068,26 2015 Computadores e Perifericos

06725 SEM MARCA Rugosímetro 5.052,77 2014 Maquinas e Equipamentos

32777 SEM MARCA Pistola Completa para Fixação de Grade de Piso DX 460 GR 4.996,65 2017 Maquinas e Equipamentos

20325 SEM MARCA Luneta Fixa Tipo Fechado com Pontas de Rolamento Ø 45-250mm 4.975,00 2014 Maquinas e Equipamentos

42958 SEM MARCA Serra Sabre Pneumática para Tubos até 10" 4.942,50 2017 Maquinas e Equipamentos

31724 NAKAYAMA Multi Detector de Gases GX-2012 62403 GX2012 NAKAYAMA 4.932,00 2017 Maquinas e Equipamentos

18109 DELL Microcomputador Portatil Dell Latitude 3440 4.838,64 2014 Computadores e Perifericos

36734 SEM MARCA Pistola PFF 1200 Bar 4.803,48 2017 Maquinas e Equipamentos

17412 WIRELESS
Wired-Wireless Router For The SME/SMB With 3G Services Fabr.: Motorola Cod. Fabr: RFS-4010-
00010-WR 4.703,11 2013 Computadores e Perifericos

43789 SEM MARCA IMPRESSORA DE ETIQUETAS – BMP71 4.700,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20198 SEM MARCA Sistema de Troca Rápida 02 Faces e 08 Suportes. 4.570,00 2014 Maquinas e Equipamentos

30551 DUAL Maquina de Confeccionar Crachá PVC 4.500,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20325 SEM MARCA Luneta Fixa Tipo Fechado com Pontas de Rolamento Ø 45-250mm 4.475,00 2014 Maquinas e Equipamentos

25010 HOLIDAY Detector de Descontinuidade (Holiday Detector) Mod. HD-90DC VIA SECA 4.300,00 2015 Maquinas e Equipamentos

21234 SEM MARCA Bobina 4.200,00 2016 Maquinas e Equipamentos

34474 SEM MARCA Pulmão de Ar W01VP 210 PSI 4.002,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20289 SEM MARCA Luminária Portátil de Luz Ultra-Violeta 3.923,00 2014 Maquinas e Equipamentos

18712 SING PLUS Impressora IITA Sing Plus F e V Manual 3.900,00 2013 Maquinas e Equipamentos

26467 KARCHER Separador de Água e Óleo Modelo: SPR 2000 Marca: Alpina 3.897,75 2016 Maquinas e Equipamentos

30550 PRINTPOINT Relógio de Ponto Biométrico (DIMEP) 3.887,40 2016 Maquinas e Equipamentos

33566 SEM MARCA Filtro 304 Neodimio 8.500 Gauss BRAMIS 3.670,00 2016 Maquinas e Equipamentos

25092 ARCOFIL Aparelho de Arcofil com 3 Saídas (Ar Mandado) 3.610,00 2015 Maquinas e Equipamentos

22487 SEM MARCA Servo Motor 100W 3.570,00 2014 Maquinas e Equipamentos

27576 MARCON Curvador de Tubos Hidraulico para Tubos e Eixos Com Ø 1/2" a 3" (Parede de Tubo: 3mm a 10mm) 3.537,47 2016 Maquinas e Equipamentos

29122 LINCOLN Inversora de solda LINCOLN 3.535,20 2016 Maquinas e Equipamentos

32580 SEM MARCA Manometro 0-4000 BAR DIAM 4" - Codigo - 3000.00660.0L 3.429,32 2016 Maquinas e Equipamentos

22567 VONDER Compressor de Ar 5HP 200L 20PSI 140 Libras Trifasico 220/380 3.417,12 2014 Maquinas e Equipamentos

33066 NOMAX Macaco Hidraulico Tipo Jacaré 3.267,35 2017 Maquinas e Equipamentos

42854 SEM MARCA Manômetro Digital (0,10 % F.E precisão) de 0-1000 kgf/cm², Rosca NPT 1/2 3.260,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26898 BTUs Megômetro CAT III 600 V 5KV USB PN: MI-2705  FAB: MINIPA 3.246,60 2016 Maquinas e Equipamentos

20299 METAPLAN Secador de Ar Titan Plus 040 COMPRx REFRIGx0040 Metalplan 3.154,00 2014 Maquinas e Equipamentos

27148 DELL LATITUDE Microcomputador Portatil Dell Latitude 14 E3450 3.129,97 2016 Computadores e Perifericos

27148 DELL LATITUDE Microcomputador Portatil Dell Latitude 14 E3450 3.129,97 2016 Computadores e Perifericos

27148 DELL LATITUDE Microcomputador Portatil Dell Latitude 14 E3450 3.129,97 2016 Computadores e Perifericos

27148 DELL LATITUDE Microcomputador Portatil Dell Latitude 14 E3450 3.129,97 2016 Computadores e Perifericos

31506 MITECH Medidor de Espessura Modelo: MT180 - Marca: Mitech com Transdutor SE Conjugado 5Mhz/10mm 3.100,00 2016 Maquinas e Equipamentos

33611 SEM MARCA Detector de Gás Micro Clip XT - MC4 (MULTI GÁS) 3.088,00 2017 Maquinas e Equipamentos

31979 BOSCH FURADEIRA ELET. MOD. BOSCH MDO. 1174 220V CAP. 5/8 3.015,00 2017 Maquinas e Equipamentos

33624 BRESLE Kit Bresle para Medição de Cloretos 3.005,00 2017 Maquinas e Equipamentos

33624 SEM MARCA Kit Bresle para Medição de Cloretos 3.005,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20323 SEM MARCA Afiador de Eletrodo de Tungstênio Mod.: AFT - 3500 3.000,00 2014 Maquinas e Equipamentos

29771 SEM MARCA Material de Acabamento(canaletas,parafuso,bucha e etc.) 2.982,00 2016 Computadores e Perifericos

20845 SEM MARCA Detector Multigás 2.900,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20845 SEM MARCA Detector Multigás 2.900,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20989 ROHM Cone Centrante Rotativo CM4 Nº Id. Brasil 524855 Marca: ROHM 2.860,54 2014 Maquinas e Equipamentos

32061 SEM MARCA Flange P-16 - Cod: 111.1360.0 2.805,45 2017 Maquinas e Equipamentos

30733 SEM MARCA Furadeira Pneumática 2.800,00 2016 Maquinas e Equipamentos

22341 LG Smart Tv 3D 47 UHDTV 2.799,00 2014 Moveis e Utensilios

25076 SEM MARCA Misturador (Agitador) de Tinta Pneumático 2.750,00 2015 Maquinas e Equipamentos





25076 SEM MARCA Misturador (Agitador) de Tinta Pneumático 2.750,00 2015 Maquinas e Equipamentos

20845 MULTIGÁS Detector Multigás 2.720,00 2014 Maquinas e Equipamentos

44680 SEM MARCA FERRAMENTA FIXAÇAO DIRETA DX 460 GR 2.656,66 2017 Maquinas e Equipamentos

05673 XREP Relógio de Ponto 2.626,81 2014 Maquinas e Equipamentos

38043 SEM MARCA CORTA FRIO DE 6" COM LÂMINA 2.600,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20989 ROHM Cone Centrante Rotativo CM4 Nº Id. Brasil 524855 Marca: ROHM 2.574,11 2014 Maquinas e Equipamentos

24994 BRESLE Kit Bresle EC.TDS. Mod. (0-3999 US/CM) Mod. 98311 KB 2.549,16 2016 Maquinas e Equipamentos

24994 BRESLE Kit Bresle EC.TDS. Mod. (0-3999 US/CM) Mod. 98311 KB 2.549,16 2016 Maquinas e Equipamentos

34475 SEM MARCA Sistema de Aquisição de Dados 2.520,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26898 MINIPA Megômetro CAT III 600 V 5KV USB PN: MI-2705  FAB: MINIPA 2.508,07 2017 Maquinas e Equipamentos

31169 SEM MARCA Mangueira Termoplastica, Alta Pressão, 5/6mm 3/8UNF ESQ- 40.000 PSI - Com Certificado de Teste 2.499,51 2016 Maquinas e Equipamentos

33624 BRESLE Kit Bresle para Medição de Cloretos 2.479,10 2016 Maquinas e Equipamentos

06725 TESTEX Rugosímetro 2.448,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20988 ISY Motor de Biseladeira 2.412,00 2014 Maquinas e Equipamentos

26871 CBL Estufa de Manutenção 100kg, 0 a 300°C 2.357,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26468 KARINA Bebedouro Industrial com 2 Esguichos e 1 torneira, Acabamento em Inox - 100Litros 2.289,90 2016 Moveis e Utensilios

31979 DEWALT FURADEIRA ELET. MOD. BOSCH MDO. 1174 220V CAP. 5/8 2.280,00 2017 Maquinas e Equipamentos

29750 ELGIN Ar Condicionado 18.000 BTU DE JANELA 2.190,00 2016 Moveis e Utensilios

22334 SEM MARCA Calibre de Rosca IF 4.1/2", 3.1/2", 2.7/8", 2.3/8" Macho e Femea 2.186,05 2014 Maquinas e Equipamentos

20938 SEM MARCA Calibre de Rosca IF 4.1/2", 3.1/2", 27/8", 2.3/8" Macho e Femea 2.186,05 2014 Maquinas e Equipamentos

26416 SEM MARCA Bebedouro - Refrigerador de Água Mod. 100 LP - Inox - 110v/ 220v 2.155,00 2016 Moveis e Utensilios

19714 SEM MARCA Escada em alumínio 12 degraus + Plataforma com altura útil de 3,00 M 2.151,00 2013 Moveis e Utensilios

24994 BRESLE Kit Bresle EC.TDS. Mod. (0-3999 US/CM) Mod. 98311 KB 2.058,47 2015 Maquinas e Equipamentos

09921 BTUs Ar Condicionado 30.000 BTUs 2.000,00 2015 Maquinas e Equipamentos

29778 SEM MARCA OPTIPLEX 9020 2.000,00 2016 Computadores e Perifericos

20097 VICTOR Regulador de Pressão de Duplo Estágio 1.968,00 2014 Maquinas e Equipamentos

22700 SEM MARCA
Mangueira Termoplástica, Montada com Terminais Tipo JIC6 em Aço Inox Pressão Trabalho
10.150psi 1.953,00 2015 Maquinas e Equipamentos

09921 BTUs Ar Condicionado 30.000 BTUs 1.950,00 2015 Maquinas e Equipamentos

42189 SEM MARCA Bomba Hidropneumatica 1.938,07 2017 Maquinas e Equipamentos

41012 SEM MARCA Mangueira para Lava Jato 7.500PSI 20 MTS-C/NIPLE - PISTOLA DA (Hidrolavadora) 1.933,06 2017 Maquinas e Equipamentos

39832 SEM MARCA PORTA BICO BARRALOX 40K (COD.: 2310.00414.0) 1.929,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26861 BOSCH Furadeira Manual 5/8" 1.913,97 2016 Maquinas e Equipamentos

20265 MITUTOYO Base Magnética para Relógio Comparador 1.901,24 2014 Maquinas e Equipamentos

24285 CONDOR Tartaruga MQ1-30 220V II Condor - Conjunto Completo 1.880,00 2015 Maquinas e Equipamentos

14523 SEM MARCA Medidor de Espessura 1.850,00 2015 Maquinas e Equipamentos

05673 ONIX 1 Relógio de Ponto 1.839,67 2017 Maquinas e Equipamentos

42692 BLIND Acoplador Steck 2p+T 16A 220V EX (Fêmea) 1.834,77 2017 Maquinas e Equipamentos

20399 SEM MARCA Armário Móvel de Ferramentas 1.785,00 2014 Moveis e Utensilios

33065 BOZZA Bomba de Graxa Pneumatica Bozza Mod: 12020-Z com Mangueira de 40 mt e Bico 1.747,43 2017 Maquinas e Equipamentos

32275 SEM MARCA Corta Frio de 2" 1.728,67 2017 Ferramentas

32275 GEDORE Corta Frio de 2" 1.728,67 2017 Ferramentas

28968 SEM MARCA
ESCADA TREPADEIRA DE ALUMINIO CINCO DEGRUAS + (PATAMAR 1,40), E ROLAMENTOS NA
PARTE TRASEIRA 1.728,30 2016 Moveis e Utensilios

27959 BROTHER Impressora de Etiquetas QL-700 Brother 1.724,81 2016 Maquinas e Equipamentos

16128 Parafusadeira pneumatica 3/4 tipo martele CP-8272 COD1615.190.8272 1.700,00 2013 Maquinas e Equipamentos

39829 SEM MARCA KIT VEDACAO CAMISA P-16 (COD.: 1020.00216.3) 1.696,58 2017 Maquinas e Equipamentos

17005 SEM MARCA
Coletor MTA 102, gabinete plástico, terminal com 128 Kb de memória (expansível até 640 Kb), com
tecl 1.690,71 2013 Computadores e Perifericos

44410 MEDTEC Medidor de espessura de pelicula seca 1.686,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44410 MEDTEC Medidor de espessura de pelicula seca 1.686,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44410 MEDTEC Medidor de espessura de pelicula seca 1.686,00 2017 Maquinas e Equipamentos

18109 DELL Microcomputador Portatil Dell Latitude 3440 1.670,21 2014 Computadores e Perifericos

17413 MOTOROLA AP-6521 Integrado - Motorola 1.662,12 2013 Computadores e Perifericos

30002 SEM MARCA Pistão Cod.: 101.0274.0 1.659,58 2016 Maquinas e Equipamentos

25183 SEM MARCA ID - Ascensor/Descensor 1.652,55 2015 Maquinas e Equipamentos

42088 SEM MARCA
Projetores tipo de LED 20cm x 25 cm para área classificada(Associado ao painel de 110/220 v x
24,5) 1.650,00 2017 Maquinas e Equipamentos

33579 MINIPA MEGOMETRO MINIPA DE 01KV - CAT-IV - MOD-2701 - MINIPA 1.646,00 2017 Maquinas e Equipamentos

39836 SEM MARCA UNIDADE V3X FR LUB (COD. 3000.00917.0) 1.643,48 2017 Maquinas e Equipamentos

31161 SEM MARCA Kit Vedação P-16 - Código 102.0216.2-30001 1.641,42 2016 Maquinas e Equipamentos

22484 SEM MARCA Cabo do Motor 10mt 1.640,00 2014 Maquinas e Equipamentos

05673 Relógio de Ponto 1.590,00 2013 Maquinas e Equipamentos

32275 RIDGID Corta Frio de 2" 1.588,75 2016 Maquinas e Equipamentos

30002 SEM MARCA Pistão Cod.: 101.0274.0 1.576,60 2017 Maquinas e Equipamentos

18959 Medidor eletronico de energia MOD: E750-8701-A5N-4x1C 1.564,00 2013 Maquinas e Equipamentos

27164 TRAMONTINA Torquímetro de Estalo - TRAMONTINA PRÓ - REF.: 44506/301 1.546,80 2016 Maquinas e Equipamentos

33743 DEGGY Kit Control - Offline Deggy 1.525,00 2016 Ferramentas

22081 GE Forno a Gás de Imbutir 60L GE Gourmet Station 220V 1.521,04 2014 Moveis e Utensilios

18094 MITUTOYO Micrômetro Externo 1.520,00 2014 Maquinas e Equipamentos





27167 TRAMONTINA
Maleta com Soquetes e Acessórios Isolados de 1/2" Milimetros - TRAMONTINA PRÓ REF.:
44335/213 1.517,95 2016 Maquinas e Equipamentos

22798 SEM MARCA Plasma - Gás Distribuidora Part# 968013-1 1.510,91 2015 Maquinas e Equipamentos

27805 SEM MARCA Distribuidor de Gás 1.510,00 2016 Maquinas e Equipamentos

30867 CISCO Roteador Cisco Serie 800 Modelo 881-k9 1.500,00 2016 Computadores e Perifericos

31158 SEM MARCA Medidor de Espessura de Camadas (Em bases Ferrosas e Não Ferrosas) - AK 157 1.500,00 2016 Maquinas e Equipamentos

09592 Girafinha / guincho1000kg 1.477,00 2013 Maquinas e Equipamentos

19003 CISCO RV082 ROTEADOR ETHERNET PARA BALANCEAMENTO 1.476,00 2013 Computadores e Perifericos

06725 MEDTEC Rugosímetro 1.475,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06725 MEDTEC Rugosímetro 1.475,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06725 MEDTEC Rugosímetro 1.475,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06725 MEDTEC Rugosímetro 1.475,00 2017 Maquinas e Equipamentos

22336 SEM MARCA Calibre de Rosca NU 3.1/2", 2.7/8", 2.3/8" Macho e Femea 1.457,36 2014 Maquinas e Equipamentos

22337 SEM MARCA Calibre de Rosca EU 3.1/2" , 2.7/8" , 2.3/8" Macho e Femea 1.457,36 2014 Maquinas e Equipamentos

22403 SEM MARCA Calibre de Rosca NU 3.1/2", 2.7/8", 2.3/8" Macho e Femea 1.457,36 2014 Maquinas e Equipamentos

22404 SEM MARCA Calibre de Rosca EU 3.1/2", 2.7/8", 2.3/8" Macho e Femea 1.457,36 2014 Maquinas e Equipamentos

38758 SEM MARCA REGULADOR DE DEMANDA COD. 08.14 1.410,16 2017 Maquinas e Equipamentos

03323 BTUs Ar Condicionado SPLIT 18.000 BTU/H FRIO - 220 V 1.400,00 2015 Maquinas e Equipamentos

26022 BALMAK Balança de Precisão Digital 300kg 1.391,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26217 CONSUL Ar Condicionado 22.000 BTUS 1.385,40 2016 Moveis e Utensilios

26217 CONSUL Ar Condicionado 22.000 BTUS 1.385,40 2016 Moveis e Utensilios

41013 SEM MARCA Mangueira da Bomba Air Less 3/8" 8.000PSI 15 MTS -C/ NIPLE- PISTOLA DO AIR LESS 1.350,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41013 SEM MARCA Mangueira da Bomba Air Less 3/8" 8.000PSI 15 MTS -C/ NIPLE- PISTOLA DO AIR LESS 1.350,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41013 SEM MARCA Mangueira da Bomba Air Less 3/8" 8.000PSI 15 MTS -C/ NIPLE- PISTOLA DO AIR LESS 1.350,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20097 SEM MARCA Regulador de Pressão de Duplo Estágio 1.336,20 2014 Maquinas e Equipamentos

31734 SEM MARCA Flange de vedação P-16 UAP III - cod: 111.2232 0 1.323,23 2017 Maquinas e Equipamentos

29785 EPSON DataShow Epson 1.320,00 2016 Computadores e Perifericos

26599 CBL Estufa p/ Armazenagem de Eletrodos CAP. 20 KG 400° 1.313,75 2016 Maquinas e Equipamentos

20324 SEM MARCA Luneta Fixa Tipo Fechado com Pontas de Bronze Ø 45-250mm 1.300,00 2014 Maquinas e Equipamentos

22233 FRAHM Caixa Ativa Bi-Amplificada 15" 2-Vias 300Wrms USB com Cabo de Alimentação 1.293,63 2014 Moveis e Utensilios

25090 SEM MARCA Luminária Eletrica a Prova de Explosão 1.250,00 2015 Maquinas e Equipamentos

27676 SEM MARCA Furadeira Reversível 220V 1/2" 1.250,00 2016 Maquinas e Equipamentos

16589 MINIPA Alicate volt amperímetro 1.250,00 2017 Ferramentas

25148 SEM MARCA Perfil I - 6" - Espessura da Alma 5,84 - Largura Abas 84,58 - Massa Linear 18,60Kg/m - 12mts cada 1.215,00 2015 Maquinas e Equipamentos

18177 SEM MARCA Cofre de 1,00 cm x 42 x 40 1.200,00 2014 Moveis e Utensilios

16848 SUN SPECIAL Máquina de Corte Tipo Faca 8'' (Sun Special) 1.190,00 2013 Maquinas e Equipamentos

42078 EPSON Impressora Multifuncional Ecotank L395 Epson 1.190,00 2017 Maquinas e Equipamentos

03323 ELGIN Ar Condicionado SPLIT 18.000 BTU/H FRIO - 220 V 1.173,01 2016 Moveis e Utensilios

33118 SEM MARCA Regulador de Pressão de Ar Monti 23mm 1.171,80 2017 Maquinas e Equipamentos

33996 SEM MARCA Regulador de Pressão de ar Monti 11mm 1.171,80 2017 Maquinas e Equipamentos

23003 SCHULZ Parafusadeira Chave Impacto Pneumática 1/2" - Schulz 1.161,80 2015 Maquinas e Equipamentos

07198 SEM MARCA Sifão Flexível Universal 1.145,00 2014 Moveis e Utensilios

25006 SEM MARCA Rugosimetro tipo Agulha Deslizante MEC. MOD. MED321 A Precisão 5 Micra 1.143,01 2015 Maquinas e Equipamentos

01047 MINIPA Termômetro Digital Infravermelho 1.142,00 2014 Maquinas e Equipamentos

22485 SEM MARCA Cabo do Encoder 10mt 1.140,00 2014 Maquinas e Equipamentos

00111 SEM MARCA Bomba Caneta 0,5CV 1.135,00 2015 Maquinas e Equipamentos

16849 SEM MARCA Massa padrão 1.128,50 2017 Maquinas e Equipamentos

33070 SEM MARCA Carregador de Baterias 12v e 24v 1.112,85 2017 Maquinas e Equipamentos

29777 SEM MARCA OPTIPLEX  9010 1.100,00 2016 Computadores e Perifericos

29782 DELL KIT NOTEBOOK(Teclado/Mouse/Monitor 19'') 1.100,00 2016 Computadores e Perifericos

29782 DELL KIT NOTEBOOK(Teclado/Mouse/Monitor 19'') 1.100,00 2016 Computadores e Perifericos

04129 Autotransformador 1.100,00 2013 Maquinas e Equipamentos

03195 STATION Maçarico de Aquecimento 1.090,01 2014 Ferramentas

14289 SPLIT Ar Condicionado Split 9.000 BTUS 1.070,00 2013 Maquinas e Equipamentos

21666 SPLIT AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 bts 1.060,80 2016 Moveis e Utensilios

16301 SEM MARCA Bloco padrão 1.050,00 2016 Maquinas e Equipamentos

38760 SEM MARCA CILINDRO COM MISTURA DE GÁS PADRÃO 04 GASES CAP. 34,60 1.045,47 2017 Maquinas e Equipamentos

03195 CONDOR Maçarico de Aquecimento 1.025,00 2016 Maquinas e Equipamentos

09102 AOC TV LCD 32" 1.007,85 2015 Moveis e Utensilios

03323 SPLIT Ar Condicionado SPLIT 18.000 BTU/H FRIO - 220 V 1.000,00 2015 Maquinas e Equipamentos

29779 SEM MARCA OPTIPLEX 990 1.000,00 2016 Computadores e Perifericos

27704 BOSCH Retifica Modelo GGS 27L 220V BOSCH 999,94 2017 Maquinas e Equipamentos

40929 MEDTEC MEDIDOR DE PERFIL DE SUPERFICIE MOD. 321A MARCA MEDTEC (RUGOSÍMETRO) 986,10 2017 Maquinas e Equipamentos

29784 SEM MARCA Rack 24U 983,24 2016 Computadores e Perifericos

29783 SEM MARCA Switch 48 Portas 974,05 2016 Computadores e Perifericos

29783 SEM MARCA Switch 48 Portas 974,05 2016 Computadores e Perifericos

19721 CONSUL Condensador 961,00 2014 Maquinas e Equipamentos

19721 CONSUL Condensador 961,00 2014 Maquinas e Equipamentos

39650 SEM MARCA REGULADOR DE VAZAO P/ CIL DESCARTAVEL 0.5L 955,15 2017 Maquinas e Equipamentos





31243 LG LG K130F DS SMARTPHONE AZUL PPB/PI769/07 945,00 2016 Moveis e Utensilios

31158 ELGIN Medidor de Espessura de Camadas (Em bases Ferrosas e Não Ferrosas) - AK 157 927,73 2016 Maquinas e Equipamentos

23223 SEM MARCA Software Microsoft Office Professional 2013 924,65 2015 Computadores e Perifericos

26217 SEM MARCA Ar Condicionado 22.000 BTUS 923,60 2016 Moveis e Utensilios

26217 SEM MARCA Ar Condicionado 22.000 BTUS 923,60 2016 Moveis e Utensilios

21575 GE Escada Extensivel 908,00 2014 Moveis e Utensilios

15093 SEM MARCA Retifica 904,13 2017 Maquinas e Equipamentos

14927 FRAHM Software 900,00 2017 Maquinas e Equipamentos

27374 SEM MARCA Distribuidor de Agua 900,00 2017 Maquinas e Equipamentos

22038 TRIF Refrigeração de Corte para Torno e Fresa Modelo MI 20 litros 900,00 2014 Maquinas e Equipamentos

03102 BOSCH Retifica 220V 899,95 2017 Maquinas e Equipamentos

09102 SEM MARCA TV LCD 32" 899,00 2014 Moveis e Utensilios

25522 CLAW Motobomba Caneta 75mm de Diametro, 1/2 hp, Saída 1" 890,00 2016 Maquinas e Equipamentos

15093 LG Retifica 889,12 2014 Maquinas e Equipamentos

10474 SEM MARCA Lixadeira  Elet. 220v  7" 883,15 2017 Maquinas e Equipamentos

29123 CONSUL Retifica 872,50 2017 Maquinas e Equipamentos

00436 STAR Purificador de Água Soft, Modelo Star na Cor Branca 220V 860,00 2015 Moveis e Utensilios

23028 ELETROLUX Refrigerador 859,89 2015 Moveis e Utensilios

09503 Luna Ar Condicionado 854,00 2013 Moveis e Utensilios

21189 SEM MARCA Retifica de Ponta Longa 220V 851,40 2017 Maquinas e Equipamentos

20089 CONSUL Chapa de Aço Carbono 1" A36 845,00 2013 Maquinas e Equipamentos

16849 SEM MARCA Massa padrão 840,00 2016 Maquinas e Equipamentos

03102 SEM MARCA Retifica 220V 840,00 2017 Maquinas e Equipamentos

11282 ELGIN Serra Tico-Tico 824,48 2017 Maquinas e Equipamentos

21189 SEM MARCA Retifica de Ponta Longa 220V 820,00 2017 Maquinas e Equipamentos

15093 BOSCH Retifica 820,00 2017 Maquinas e Equipamentos

15093 SEM MARCA Retifica 820,00 2017 Maquinas e Equipamentos

02730 CONSUL Câmera Fotográfica Digital 820,00 2016 Maquinas e Equipamentos

43029 AOC RETIFICA ELETRICA RETA 220 VOLTS 820,00 2017 Maquinas e Equipamentos

15093 CONSUL Retifica 815,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44547 VORTECH MAÇARICO P/ AQUECIMENTO OXIACETILENO T/ CHUVEIRO CURTO 814,54 2017 Maquinas e Equipamentos

23545 NOZZLE Bico Injetor 1/8" (Nozzle) Cod.: 967880 812,83 2015 Maquinas e Equipamentos

31158 SEM MARCA Medidor de Espessura de Camadas (Em bases Ferrosas e Não Ferrosas) - AK 157 806,73 2016 Maquinas e Equipamentos

11930 Câmera Fotográfica Digital 799,00 2013 Maquinas e Equipamentos

30498 SAMSUNG Samsung J200M 792,00 2016 Moveis e Utensilios

00848 TRAMONTINA Caixa de Ferramenta 784,31 2016 Maquinas e Equipamentos

13890 MITUTOYO Paquímetro de 0-300mm 784,00 2014 Maquinas e Equipamentos

14289 Split Ar Condicionado Split 9.000 BTUS 782,16 2014 Maquinas e Equipamentos

03323 ELGIN Ar Condicionado SPLIT 18.000 BTU/H FRIO - 220 V 781,99 2016 Moveis e Utensilios

26897 MINIPA Multiteste Digital T. RMS C/ USB CAT. III 600 V PN: ET-2507A 780,65 2016 Maquinas e Equipamentos

43037 BOSCH ESMERILHADEIRA ANGULAR 7 780,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26471 SEM MARCA Roupeiro de Aço com 16 Vãos Pequenos 779,00 2016 Moveis e Utensilios

16623 PHILCO Ar condicionado Split 12000 Btus 774,00 2016 Moveis e Utensilios

18929 SEM MARCA Paleteira Modelo TM 2200 770,00 2013 Maquinas e Equipamentos

18877 SEM MARCA Alicate volt-amperimetro MOD: ET-3367 765,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26901 SEM MARCA Kit Teste Poeira 761,52 2016 Maquinas e Equipamentos

34576 YOKE Equipamento de Medição de Particula Magnetica - YOKE 756,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27027 SEM MARCA Cinto com Duplo Talabarte em "Y" 755,00 2016 Maquinas e Equipamentos

21654 DIGIMESS Medidor Interno c/ Relógio 751,45 2014 Maquinas e Equipamentos

18094 MITUTOYO Micrômetro Externo 750,00 2014 Maquinas e Equipamentos

19924  IPHONE GSM SVC Iphone 5 GSM 32 GB 749,00 2013 Moveis e Utensilios

00437 ELECTROLUX REFRIG. RE122 220V 60HZ BRANCO ELECTROLUX 746,03 2016 Moveis e Utensilios

26104 BOSCH Retificadeira Eletr. Bosch GGS-27L 745,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14289 Split Ar Condicionado Split 9.000 BTUS 737,01 2014 Maquinas e Equipamentos

09899 SEM MARCA Medidor de espessura Seca de Tinta 736,00 2017 Maquinas e Equipamentos

09503 SPLIT Ar Condicionado 735,48 2016 Moveis e Utensilios

33107 SEM MARCA Adesivo Bresle 735,00 2017 Maquinas e Equipamentos

01620 STARRENTT Transferidor de Grau 730,99 2017 Maquinas e Equipamentos

02438 BOSCH Medidor de Inclinação 360g 730,00 2014 Maquinas e Equipamentos

18285 MAKITA LIXADEIRA DE 7" 725,00 2016 Maquinas e Equipamentos

23190 MOTOROLA Motorola XT1021 Smart Preto PPB/P1760/01 722,70 2014 Moveis e Utensilios

23190 MOTOROLA Motorola XT1021 Smart Preto PPB/P1760/01 722,70 2014 Moveis e Utensilios

06589 GADOTTI Carrinho Plataforma 717,44 2016 Maquinas e Equipamentos

21666 SPLIT AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 bts 707,20 2016 Moveis e Utensilios

01985 SEM MARCA Conector Tubing 12 mm 705,00 2017 Maquinas e Equipamentos

10474 BOSCH Lixadeira  Elet. 220v  7" 703,92 2017 Maquinas e Equipamentos

32445 HZ Bebedouro de Pressão Inox 700,97 2016 Moveis e Utensilios

32592 SEM MARCA Martelete Eletropneumatico SDS com Brocas e Maleta 220V 695,90 2016 Ferramentas

21659 DIGIMESS Retifica Manual 689,00 2014 Maquinas e Equipamentos





19763 SEM MARCA Armario de aço AP-120 com duas portas de abrir com maçaneta e chave - chapa 24 198x120x40cm 688,00 2013 Moveis e Utensilios

25079 GEDORE Agulheiro Pneumático 3P 682,50 2015 Maquinas e Equipamentos

25080 DEGGY Desincrustador Pneumático SP 1 com Regulador de Ar Fabricante PAMI 672,00 2015 Maquinas e Equipamentos

10474 SEM MARCA Lixadeira  Elet. 220v  7" 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

18285 BOSCH LIXADEIRA DE 7" 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

10474 BOSCH Lixadeira  Elet. 220v  7" 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

10474 BOSCH Lixadeira  Elet. 220v  7" 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

10474 BOSCH Lixadeira  Elet. 220v  7" 663,00 2017 Ferramentas

26081 BOSCH Esmerilhadeira 7" 220W 220V DeWALT 663,00 2017 Maquinas e Equipamentos

23189 NOKIA Nokia 208 2 Preto Dual 660,00 2014 Moveis e Utensilios

27642 CONDOR Chuveiro P/ Desempenho Oxigenio e Acetileno 657,71 2016 Maquinas e Equipamentos

32593 SEM MARCA Prensa Hidraulica Manual 10TON 655,00 2016 Maquinas e Equipamentos

03244 MITUTOYO Micrômetro de 100 à 125 mm 654,00 2014 Maquinas e Equipamentos

18094 MITUTOYO Micrômetro Externo 654,00 2014 Maquinas e Equipamentos

29141 TRAMONTINA Prensa terminal hidráulica 653,51 2016 Ferramentas

20407 FRESA Ferramenta Tornear Interno 651,64 2014 Ferramentas

20407 FRESA Ferramenta Tornear Interno 651,64 2014 Ferramentas

20407 FRESA Ferramenta Tornear Interno 651,64 2014 Ferramentas

20407 FRESA Ferramenta Tornear Interno 651,64 2014 Ferramentas

21484 SEM MARCA Maçarico P/ Aquecimento de Peças (Chuveiro) 651,00 2014 Maquinas e Equipamentos

18285 BOSCH LIXADEIRA DE 7" 650,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20893 CONSUL Lavadora Consul 6kg JASM CW108B 110V 649,90 2014 Moveis e Utensilios

27704 BOSCH Retifica Modelo GGS 27L 220V BOSCH 647,81 2016 Maquinas e Equipamentos

26642 BOSCH Retifica Elétrico Cap. 3/8" 647,81 2016 Maquinas e Equipamentos

29769 SEM MARCA Conversor de Mídia Monomodo 645,00 2016 Computadores e Perifericos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 643,78 2017 Maquinas e Equipamentos

03482 SEM MARCA PROTETOR SOLAR FPS 30 - 4KG 635,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 633,53 2017 Maquinas e Equipamentos

00852 BOSCH Esmerilhadeira 7 220V 633,53 2017 Maquinas e Equipamentos

18285 BOSCH LIXADEIRA DE 7" 620,00 2017 Maquinas e Equipamentos

30110 SEM MARCA Tensionador para Aplicação Pesada 615,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20841 SEM MARCA Filtro Liso para Luminária de 100W 609,80 2014 Maquinas e Equipamentos

18470 SEM MARCA Kit de Vedação TS09025 600,00 2017 Maquinas e Equipamentos

19721 Condensador 600,00 2013 Maquinas e Equipamentos

19041 ELETROLUX Ref 240L Eletrolux RE28B 110v BC 599,00 2013 Moveis e Utensilios

19041 ELETROLUX Ref 240L Eletrolux RE28B 110v BC 599,00 2013 Moveis e Utensilios

26459 Makita Martelete Rotativo SDS Plus Modelo: HR2600 Makita - Tensão: 220V 596,47 2016 Ferramentas

14289 PHILCO Ar Condicionado Split 9.000 BTUS 591,30 2016 Moveis e Utensilios

34426 SEM MARCA MYPCLAB (Data Logger C/ 3 entradas comunicação via USB) 590,40 2017 Maquinas e Equipamentos

34921 SEM MARCA Kit Reparo da Pistola Air Less 590,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06589 Carrinho Plataforma 590,00 2013 Maquinas e Equipamentos

41825 EEx
PLUG ELÉTRICO INDUSTRIAL APPLETON-ATX, 480/500V;Zone 1 and 2 - 21 and 22 EX II 2 GD IP66-
IK10" 588,86 2017 Maquinas e Equipamentos

30332 Scotch-Weld Aplicador 3M Scotch-Weld EPX II 586,73 2016 Ferramentas

31785 SEM MARCA Lanterna ex 585,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27512 SEM MARCA Martelete Desencrustador Pneumatico 3P 584,64 2016 Maquinas e Equipamentos

32288 TEKIN Chaleira de Inox Cap. 5L 574,20 2016 Maquinas e Equipamentos

38423 SEM MARCA Manômetro 0-600BAR 4 1/2"BSP GLIC - Codigo-3000.00756.0L 573,21 2017 Maquinas e Equipamentos

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 566,00 2016 Moveis e Utensilios

20277 GEDORE Jogo de Chave de Estria Completo (Polegadas) 565,00 2014 Ferramentas

22010 Bebedouro K-30 220 volts 560,00 2014 Moveis e Utensilios

29836 SEM MARCA Desencrustator pneumático 3P(fornecedor gramata). 560,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29836 SEM MARCA Desencrustator pneumático 3P(fornecedor gramata). 560,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29836 SEM MARCA Desencrustator pneumático 3P(fornecedor gramata). 560,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29836 SEM MARCA Desencrustator pneumático 3P(fornecedor gramata). 560,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29836 SEM MARCA Desencrustator pneumático 3P(fornecedor gramata). 560,00 2016 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 556,80 2017 Maquinas e Equipamentos

28019 EP Martelo para martelete Desencrustador 3P 556,80 2017 Maquinas e Equipamentos

31789 SEM MARCA Agulheiro Pneumático com Rabicho 550,00 2016 Maquinas e Equipamentos

33501 SEM MARCA Lixadeira Pneumatica Shutz SF L19 550,00 2017 Maquinas e Equipamentos

30023 VORTECH Bico para Pré Aquecimento de Maçarico (Chuveiro) 542,50 2016 Maquinas e Equipamentos

30023 VORTECH Bico para Pré Aquecimento de Maçarico (Chuveiro) 542,50 2016 Maquinas e Equipamentos

32287 TEKIN Chaleira de Inox Cap. 2L 542,30 2016 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 541,80 2017 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 541,80 2017 Maquinas e Equipamentos





32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 541,80 2017 Maquinas e Equipamentos

19721 Condensador 540,00 2013 Maquinas e Equipamentos

19721 Condensador 540,00 2013 Maquinas e Equipamentos

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 534,00 2014 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 534,00 2014 Moveis e Utensilios

00378 SEM MARCA Armario Escritório 534,00 2014 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 534,00 2014 Moveis e Utensilios

26214 SEM MARCA Mangueira de Ar Comprimido de 1" 300psi 533,56 2017 Maquinas e Equipamentos

25013 SEM MARCA Mangueira Agua/Ar 300PSI 1  MA/MA 533,56 2017 Maquinas e Equipamentos

25186 SEM MARCA Jumar Ascessor, Lado Direito 531,90 2015 Maquinas e Equipamentos

29770 SEM MARCA Módulo KGM 2105 Mini-Gbic multimodo Intelbras 527,50 2016 Computadores e Perifericos

19190 CONSUL COND. CONSUL FR 7000 220V 526,99 2013 Maquinas e Equipamentos

32579 SEM MARCA Pressostato 0-16BAR 1/4" BSP C-Conector - Codigo - 1010.01074.0 526,75 2016 Maquinas e Equipamentos

29067 FUJIFILM CÂMERA FUJIFILM JZ300 12.1MP + 2GB SD 525,00 2016 Moveis e Utensilios

29067 FUJIFILM CÂMERA FUJIFILM JZ300 12.1MP + 2GB SD 525,00 2016 Computadores e Perifericos

19607 SEM MARCA Lâmpada 523,50 2014 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 520,00 2017 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 520,00 2017 Maquinas e Equipamentos

01296 SEM MARCA Armário de aço 06 Portas 518,00 2014 Moveis e Utensilios

21566 SEM MARCA Preguiça 516,37 2014 Maquinas e Equipamentos

09503 PHILCO Ar Condicionado 516,00 2016 Moveis e Utensilios

28634 EXD LUMINARIA PORTÁTIL ATX 100W/220V IP 65(C/CERTIFICIADO) 509,54 2016 Moveis e Utensilios

33730 BOSCH Esmerilhadeira Bosch 7" GWS - 22.180 505,23 2017 Maquinas e Equipamentos

20590 ASTEN Bomba de Refrigeração para Torno - Mod.: BK0917030545 501,10 2014 Maquinas e Equipamentos

28763 PUMA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 500,00 2017 Maquinas e Equipamentos

28763 PUMA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 500,00 2017 Maquinas e Equipamentos

28763 PUMA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 500,00 2017 Maquinas e Equipamentos

28763 PUMA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 500,00 2017 Maquinas e Equipamentos

33730 BOSCH Esmerilhadeira Bosch 7" GWS - 22.180 500,00 2016 Maquinas e Equipamentos

38773 SEM MARCA Pistola CP10 Romer para Tanque de Pressão 499,00 2017 Ferramentas

25270 SEM MARCA Adaptador para Cinta - Quick Add - 11mm 498,57 2016 Maquinas e Equipamentos

26640 ALPINA Lixadeira Eletrica de 7" 496,98 2016 Maquinas e Equipamentos

15093 DEWALT Retifica 495,00 2017 Maquinas e Equipamentos

09503 SEM MARCA Ar Condicionado 490,32 2016 Moveis e Utensilios

32350 EP Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 490,00 2016 Maquinas e Equipamentos

19723 CONSUL Evaporador de Ar 489,00 2014 Maquinas e Equipamentos

19723 CONSUL Evaporador de Ar 489,00 2014 Maquinas e Equipamentos

33522 SEM MARCA VALVULA GANGORRA 488,34 2017 Maquinas e Equipamentos

25516 MINIPA Termometro Digital Mira Laser MT-350 MINIPA 485,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25516 BOSCH Termometro Digital Mira Laser MT-350 MINIPA 485,00 2017 Maquinas e Equipamentos

29250 SEM MARCA Mesa de canto 1,50 x 1,50 x 0,70 483,00 2016 Moveis e Utensilios

29775 SEM MARCA Caixas de 305 metros de cabo UTP cat.5e 480,33 2016 Computadores e Perifericos

20386 SEM MARCA Maquina Encadernadora 480,00 2014 Maquinas e Equipamentos

24997 SEM MARCA TERMOMETRO INFRAVERMELHO PIROMETRO MOD: ST500 - 300 A 260 GRAUS C 480,00 2015 Maquinas e Equipamentos

28763 PUMA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 480,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06984 SEM MARCA Manômetro 480,00 2017 Maquinas e Equipamentos

32350 SEM MARCA Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 475,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29748 SEM MARCA Armário p/ armazenar documento - Comp. 80cm x Alt. 160cm x Larg. 45cm 472,84 2016 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 472,84 2016 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 472,00 2016 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 472,00 2016 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 472,00 2016 Moveis e Utensilios

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 472,00 2016 Moveis e Utensilios

31976 EXD Luminaria Elétrica 220V 468,20 2016 Ferramentas

24998 SEM MARCA Lupa MOD. LU8X1 466,79 2015 Maquinas e Equipamentos

21655 DIGIMESS Comparador de Diân. Interno Graduação 0,01mm 464,55 2014 Maquinas e Equipamentos

17169 SEM MARCA Mesa de Reunião 464,00 2016 Moveis e Utensilios

32350 EP Desencrustador (Agulheiro Pneumático) 3P 460,00 2017 Maquinas e Equipamentos

32348 SEM MARCA Agulheiro 460,00 2017 Maquinas e Equipamentos

31507 SEM MARCA Transdutor SE Conjugado 5Mhz/ 10mm 460,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20887 SEM MARCA Estante de Aço 2,50 x 0,92 x 0,40 m 455,00 2014 Moveis e Utensilios

09238 SEM MARCA Macaco Hidráulico 450,00 2017 Maquinas e Equipamentos

21830 WINDOWS Sistema Operacional Windows 8.1 Pro 64bit em Portugues 445,00 2014 Computadores e Perifericos

17158 LUNA Evap. 42MLCB12M5 220V Frio - Luna 444,00 2013 Maquinas e Equipamentos

17158 LUNA Evap. 42MLCB12M5 220V Frio - Luna 444,00 2013 Maquinas e Equipamentos

30799 SEM MARCA Armario de Aço de 4 Gavetas 437,00 2016 Moveis e Utensilios

30799 SEM MARCA Armario de Aço de 4 Gavetas 437,00 2016 Moveis e Utensilios

30799 SEM MARCA Armario de Aço de 4 Gavetas 437,00 2016 Moveis e Utensilios

20319 SEM MARCA Bomba Centrif. Mono ASP 98 0,50 M 0 COD 279 434,45 2014 Maquinas e Equipamentos





23221 SEM MARCA Sistema Operacional Windows 8.1 Pro 64bit em Portugues 433,87 2015 Computadores e Perifericos

19723 Evaporador de Ar 433,00 2013 Maquinas e Equipamentos

26704 SEM MARCA Jogo de Chave Combinada 6 à 32mm, 12pçs 422,00 2016 Maquinas e Equipamentos

00900 SEM MARCA Esmerilhadeira 4.½" 220V Bosch 420,55 2017 Maquinas e Equipamentos

26705 SEM MARCA Jogo de Chave Combinada 1/4" à 1.1/4", 16pçs 420,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27025 SEM MARCA Lanterna de 6V com Bateria à Prova de Explosão 420,00 2016 Maquinas e Equipamentos

35309 SEM MARCA Carrinho de Transporte de Tambor 200 Litros 417,11 2017 Maquinas e Equipamentos

22260 SEM MARCA Tela de Projeção com Tripé Tamanho 2,43 x 1,82 415,00 2014 Moveis e Utensilios

29768 SEM MARCA Repetidor Wireless N450 mbps 413,67 2016 Computadores e Perifericos

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 413,00 2013 Moveis e Utensilios

21658 SEM MARCA Calibrador de Ângulo 412,50 2014 Maquinas e Equipamentos

01166 SEM MARCA Arquivo de Aço com 4 gavetas 410,00 2014 Moveis e Utensilios

01166 SEM MARCA Arquivo de Aço com 4 gavetas 410,00 2014 Moveis e Utensilios

01166 SEM MARCA Arquivo de Aço com 4 gavetas 410,00 2014 Moveis e Utensilios

11442 SEM MARCA Serra Mármore 408,39 2017 Maquinas e Equipamentos

29206 SEM MARCA ESTANTE DE AÇO SUPORTA ATE 2500 KILOS 406,00 2016 Maquinas e Equipamentos

30539 SEM MARCA Prateleira de 4 Repetição com Capacidade de 2 Ton (INTEGRA) 406,00 2016 Moveis e Utensilios

31242 Alcatel Alcatel 4017F SMARTPHONE PRTO DUAL 405,90 2016 Moveis e Utensilios

42161 TESTEX Fita X-Grossa 38 a 115 micro metro caixa com 50 peças 399,62 2017 Maquinas e Equipamentos

22342 SONY Blu-Ray Player 3D 399,00 2014 Moveis e Utensilios

21002 VIENA PLUS GR Araplac 10 PC/P Viena Plus TB/GRAF V02 398,00 2014 Moveis e Utensilios

11096 SEM MARCA Lanterna a Prova de Explosão 397,10 2016 Maquinas e Equipamentos

18919 SPRINGER Evaporador Springer nº 42LUCC12C5 220volts 396,89 2014 Maquinas e Equipamentos

17755 SEM MARCA Lixadeira Elet. 220V  4.1/2" 396,25 2017 Maquinas e Equipamentos

15932 BOSCH Esmerilhadeira  4.1/2 - 200V BOSCH 396,25 2017 Maquinas e Equipamentos

16056 SEM MARCA Esmerilhadeira - 4 1/2 396,25 2017 Maquinas e Equipamentos

16056 SEM MARCA Esmerilhadeira - 4 1/2 396,25 2017 Maquinas e Equipamentos

28935 SEM MARCA PELICULAS PADRÕES DO MEDIDOR DE CAMADA SECA 395,00 2016 Maquinas e Equipamentos

18196 SEM MARCA Furadeira de Impacto 3/8" 395,00 2016 Maquinas e Equipamentos

25825 BOSCH Esmerilhadeira 4.1/2" 395,00 2017 Maquinas e Equipamentos

32756 STANLEY Lixadeira Pneumatica 4,5 394,43 2016 Maquinas e Equipamentos

14289 SPLIT Ar Condicionado Split 9.000 BTUS 394,20 2016 Moveis e Utensilios

32578 SEM MARCA Termostato 0-120-C com Bulbo 100 1/2" BSP - Codigo - 3000.00374.0L 394,17 2016 Maquinas e Equipamentos

29392 EXCENT LIXADEIRA 391,75 2016 Maquinas e Equipamentos

43280 SEM MARCA HD externo 2 TB 391,69 2017 Computadores e Perifericos

16056 SEM MARCA Esmerilhadeira - 4 1/2 390,18 2017 Maquinas e Equipamentos

29256 SEM MARCA Mesa de canto 1,20 x 1,20 x 0,70(estação de trabalho tipo diamante) 390,00 2016 Moveis e Utensilios

18839 Extenção 30m 390,00 2013 Maquinas e Equipamentos

09606 SEM MARCA Armário de aço 04 Portas 386,00 2014 Moveis e Utensilios

26636 STANLEY Lixadeira Eletrica de 4 1/2" 385,00 2017 Maquinas e Equipamentos

02646 THEBE Bomba D'Água 380,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14508 CROWN Dinamômetro 380,00 2017 Maquinas e Equipamentos

21831 MICROSOFT Software Microsoft Office Home and Business 2016 379,00 2014 Computadores e Perifericos

00900 BOSCH Esmerilhadeira 4.½" 220V Bosch 379,00 2017 Maquinas e Equipamentos

00900 BOSCH Esmerilhadeira 4.½" 220V Bosch 379,00 2017 Maquinas e Equipamentos

21028 EURO PARIS CONJUG. EURO PARIS ESP 138 x 53 V01 378,00 2014 Moveis e Utensilios

29648 SEM MARCA PASTILHA MAGNETICA 378,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26470 SEM MARCA Mesa de Escritório 1,60 mt com Gavetas 370,00 2016 Moveis e Utensilios

32343 STANLEY Lixadeira Pneumática c/ Prato de Borracha 369,36 2016 Maquinas e Equipamentos

31792 STANLEY Lixadeira Pneumática com Rabicho 369,36 2016 Maquinas e Equipamentos

25757 VONDER Carrinho p/ movimentação de Conj. Oxi-acetileno 369,00 2017 Ferramentas

25757 VALCAR Carrinho p/ movimentação de Conj. Oxi-acetileno 369,00 2017 Maquinas e Equipamentos

17158 Luna Evap. 42MLCB12M5 220V Frio - Luna 368,00 2013 Moveis e Utensilios

10752 MINIPA Termômetro Digital 365,99 2017 Maquinas e Equipamentos

32773 BOSCH Furadeira Elétrica 1/2" 365,52 2017 Maquinas e Equipamentos

32773 BOSCH Furadeira Elétrica 1/2" 365,52 2017 Maquinas e Equipamentos

28763 STANLEY LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 364,85 2017 Maquinas e Equipamentos

27676 BOSCH Furadeira Reversível 220V 1/2" 361,35 2017 Maquinas e Equipamentos

17755 BOSCH Lixadeira Elet. 220V  4.1/2" 360,00 2017 Maquinas e Equipamentos

17755 BOSCH Lixadeira Elet. 220V  4.1/2" 360,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25015 SEM MARCA Mangueira Agua/Ar 300PSI 3/4" 359,77 2017 Maquinas e Equipamentos

25122 SEM MARCA Rolete Carretel Revestido de PU - Dureza 80 Shore A Ø 180 x Ø 60 x 200mm - Eixo Ø 25 x 300mm 357,40 2015 Maquinas e Equipamentos

38095 STANLEY Lixadeira 4.1/2" 356,91 2017 Maquinas e Equipamentos

15932 BOSCH Esmerilhadeira  4.1/2 - 200V BOSCH 356,54 2017 Maquinas e Equipamentos

25077 STANLEY Lixadeira Pneumática 355,50 2017 Maquinas e Equipamentos

25077 SEM MARCA Lixadeira Pneumática 355,50 2017 Maquinas e Equipamentos

28763 SEM MARCA LIXADEIRA PNEUMATICA 4 1/2" 355,50 2017 Maquinas e Equipamentos

39144 STANLEY Lixadeira Pneumatica 5" 355,50 2017 Maquinas e Equipamentos

18096 DIGIMESS Comparador de Diametro Interno (Súbto) 355,30 2014 Maquinas e Equipamentos





21832 WINDOWS
Sistema Operacional Windows7 Profissional/Port. 64bits incluindo licença para Windows 8.1 pro
64bits 354,00 2014 Computadores e Perifericos

02577 SEM MARCA Armário Alto 2 Portas 349,00 2013 Moveis e Utensilios

22909 SEM MARCA Cadeira Presidente 344,00 2016 Moveis e Utensilios

22909 SEM MARCA Cadeira Presidente 344,00 2016 Moveis e Utensilios

18096 DIGIMESS Comparador de Diametro Interno (Súbto) 343,90 2014 Maquinas e Equipamentos

37921 BOSCH Esmerilhadeira BOSCH GWS 8115 - 4,5" 343,00 2017 Maquinas e Equipamentos

12325 SEM MARCA Marreta de Bronze 5kg 342,75 2016 Maquinas e Equipamentos

29100 SEM MARCA Hi-Lo 341,00 2016 Maquinas e Equipamentos

17404 Rack de 12 U 19" 570mm 339,02 2013 Computadores e Perifericos

27676 BOSCH Furadeira Reversível 220V 1/2" 336,75 2017 Maquinas e Equipamentos

02213 SEM MARCA Furadeira Elet.220v 336,75 2017 Maquinas e Equipamentos

28629 SEM MARCA TRAVA QUEDA 335,44 2017 Maquinas e Equipamentos

00381 SEM MARCA Mesa Secretária 1,60 x 0,70  2 Gavetas 335,33 2014 Moveis e Utensilios

28912 PLAX METAL Cadeira Office com ajuste regulaveis de braço,encosto e altura. 335,00 2016 Moveis e Utensilios

02730 Câmera Fotográfica Digital 333,90 2015 Maquinas e Equipamentos

01047 MAX Termômetro Digital Infravermelho 333,50 2017 Maquinas e Equipamentos

28631 BOSCH FURADEIRA ELETRICA 325,55 2017 Maquinas e Equipamentos

43025 SEM MARCA MANGUEIRA ATOXICA 3/8" x 15MTS, 700PSI ENGATE RAPIDO 325,45 2017 Maquinas e Equipamentos

43025 SEM MARCA MANGUEIRA ATOXICA 3/8" x 15MTS, 700PSI ENGATE RAPIDO 325,45 2017 Maquinas e Equipamentos

02730 SONY Câmera Fotográfica Digital 320,00 2013 Maquinas e Equipamentos

30784 SEM MARCA Cadeira executiva com pé em S cor azul e prancheta escamoteavel 320,00 2016 Moveis e Utensilios

01769 SEM MARCA Macaco Hidráulico 10TON 320,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26735 HP Impressora Multifuncional Jato de Tinta HP 2546 A9U24A#AK4 320,00 2016 Maquinas e Equipamentos

03048 VONDER Carrinho para Cilindro 318,64 2017 Maquinas e Equipamentos

24920 DELTA Ventilador de Coluna 315,00 2017 Moveis e Utensilios

29616 SEM MARCA Patch panel 48 portas cat5.e 310,00 2016 Computadores e Perifericos

29749 SEM MARCA Mesa - 120cm x 60cm 310,00 2016 Moveis e Utensilios

32594 SEM MARCA Jogo de Chaves tipo Biela L de 10mm a 22mm 11pçs 310,00 2016 Ferramentas

17755  SEM MARCA Lixadeira Elet. 220V  4.1/2" 309,64 2014 Maquinas e Equipamentos

17755 SEM MRCA Lixadeira Elet. 220V  4.1/2" 309,64 2014 Ferramentas

00376 SEM MARCA Cadeira Diretor 308,00 2014 Moveis e Utensilios

00698 SEM MARCA Cadeira 308,00 2014 Moveis e Utensilios

25825 DeWALT Esmerilhadeira 4.1/2" 306,92 2017 Maquinas e Equipamentos

11096 BRIGHT STAR Lanterna a Prova de Explosão 301,32 2017 Maquinas e Equipamentos

21831 MICROSOFT Software Microsoft Office Home and Business 2016 301,00 2014 Computadores e Perifericos

06266 DIGIMESS Relógio comparador 300,00 2014 Maquinas e Equipamentos

15932 BOSCH Esmerilhadeira  4.1/2 - 200V BOSCH 300,00 2014 Ferramentas

29874 SEM MARCA Manômetro Tubo Bourdon,Enchimento Líquido 300,00 2016 Ferramentas

20761 SEM MARCA Rorato Balcão Beijing 1,16 Branco 299,00 2014 Moveis e Utensilios

27463 SEM MARCA Medidor de Camada (Espessura) Umida Tipo Pente 298,68 2016 Maquinas e Equipamentos

29079 SEM MARCA
Manômetro de 30kgf/cm² com Mostrador de no Mínimo 75mm de Diâmetro e Divisão da Escala de
0,5kgf/cm² 298,50 2016 Maquinas e Equipamentos

27556 SEM MARCA Manometro de 100 Kgf /cm² 298,50 2016 Maquinas e Equipamentos

27556 SEM MARCA Manometro de 100 Kgf /cm² 298,50 2016 Maquinas e Equipamentos

29079 SEM MARCA
Manômetro de 30kgf/cm² com Mostrador de no Mínimo 75mm de Diâmetro e Divisão da Escala de
0,5kgf/cm² 298,50 2016 Ferramentas

29079 SEM MARCA
Manômetro de 30kgf/cm² com Mostrador de no Mínimo 75mm de Diâmetro e Divisão da Escala de
0,5kgf/cm² 298,50 2016 Ferramentas

29083 SEM MARCA
Manômetro de 100kgf/cm² com Mostrador de no Mínimo 75mm de Diâm. e Divisão da Escala de
0,5kgf/cm² 298,50 2016 Ferramentas

27463 SEM MARCA Medidor de Camada (Espessura) Umida Tipo Pente 298,30 2016 Maquinas e Equipamentos

29878 VONDER Carrinhos oxicorte para dois Cilindros 297,51 2016 Maquinas e Equipamentos

29878 VONDER Carrinhos oxicorte para dois Cilindros 297,51 2016 Maquinas e Equipamentos

25757 VONDER Carrinho p/ movimentação de Conj. Oxi-acetileno 297,51 2016 Maquinas e Equipamentos

29878 VONDER Carrinhos oxicorte para dois Cilindros 297,51 2016 Maquinas e Equipamentos

29878 VONDER Carrinhos oxicorte para dois Cilindros 297,51 2016 Maquinas e Equipamentos

26081 BOSCH Esmerilhadeira 7" 220W 220V DeWALT 296,40 2016 Maquinas e Equipamentos

03482 SEM MARCA PROTETOR SOLAR FPS 30 - 4KG 295,00 2017 Maquinas e Equipamentos

02883 SEM MARCA Medidor de Camadas 293,47 2015 Maquinas e Equipamentos

01769 SEM MARCA Macaco Hidráulico 10TON 293,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14661 SEM MARCA Armario Baixo Secretária 2 Portas 291,00 2014 Moveis e Utensilios

32595 SEM MARCA Jogo de Chaves Estriadas com Catraca e Encaixe de 12" com 22pçs 289,00 2016 Ferramentas

00379 SEM MARCA Armario Baixo Secretária 2 Portas 288,00 2014 Moveis e Utensilios

26636 BOSCH Lixadeira Eletrica de 4 1/2" 286,00 2016 Maquinas e Equipamentos

26830 BOSCH Esmerilhadeira Angular 4.1/2" Pol. 220V 286,00 2016 Maquinas e Equipamentos

02730 Câmera Fotográfica Digital 285,00 2013 Maquinas e Equipamentos

02730 Câmera Fotográfica Digital 283,90 2015 Maquinas e Equipamentos

33364 SEM MARCA
Bateria de lítio de 4 células-40WH(Removível) para Notebook DELL LATITUDE 3440-Código Dell 451-
BBVG 282,07 2017 Computadores e Perifericos

15932 BOSCH Esmerilhadeira  4.1/2 - 200V BOSCH 281,62 2014 Ferramentas

20119 SEM MARCA Cadeira Diretor 281,30 2014 Moveis e Utensilios





29240 SEM MARCA Mesa de reunião redonda 4 lugares 280,00 2016 Moveis e Utensilios

29244 SEM MARCA Mesa c/2 gavetas 1,50 x 0,70 280,00 2016 Moveis e Utensilios

29801 MEDTEC TERMOMETRO INFRAVERMELHO 280,00 2017 Maquinas e Equipamentos

19191 CONSUL EVAP. CONSUL FR 7000 220V 278,61 2013 Maquinas e Equipamentos

23022 MINIPA Luximetro Digital MLM-1011 Minipa 277,00 2017 Maquinas e Equipamentos

23022 MINIPA Luximetro Digital MLM-1011 Minipa 277,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20117 SEM MARCA Mesa Redonda 276,77 2014 Moveis e Utensilios

25017 SEM MARCA Fita Filamentosa Ref. 8809 D A 3 m 25mm x 50m 272,86 2016 Maquinas e Equipamentos

25017 SEM MARCA Fita Filamentosa Ref. 8809 D A 3 m 25mm x 50m 272,86 2016 Maquinas e Equipamentos

30003 SEM MARCA Bucha Deslizante P-16 Cod.: 101.0444.0 271,16 2016 Maquinas e Equipamentos

41003 SEM MARCA Bico P/Máquina de Air Less - Nº = 519 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41002 SEM MARCA Bico P/Máquina de Air Less - Nº = 315 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

24995 SEM MARCA Bico para Pistola de Air Less 515 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41001 SEM MARCA Bico P/Máquina de Air Less - Nº = 419 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25953 SEM MARCA Bico para Pistola de Air Less Nº 317 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41000 SEM MARCA Bico P/Máquina de Air Less - Nº = 415 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25757 VONDER Carrinho p/ movimentação de Conj. Oxi-acetileno 270,00 2017 Maquinas e Equipamentos

08033 SEM MARCA Pente de Medição de aço para tinta úmida 25-2000 um WA 371 269,20 2016 Maquinas e Equipamentos

00377 SEM MARCA Mesa de Escritório com 1,20mt 269,04 2014 Moveis e Utensilios

19880 SEM MARCA Mesa de Escritório 269,04 2014 Moveis e Utensilios

17168 SEM MARCA Mesas 267,29 2014 Moveis e Utensilios

27143 TRAMONTINA Alicate Crimpador (Com Todos os Mordentes Intercambiáveis - 44056/001,002,003,004 e 005) 264,91 2016 Maquinas e Equipamentos

41480 SEM MARCA Mangueira 1" 25 metros ( prensada com mão amiga americana ) 262,50 2017 Maquinas e Equipamentos

25017 SEM MARCA Fita Filamentosa Ref. 8809 D A 3 m 25mm x 50m 261,00 2015 Maquinas e Equipamentos

40296 SEM MARCA Lona Anti Chama 4 x 6 261,00 2017 Maquinas e Equipamentos

09238 LOYAL Macaco Hidráulico 258,00 2017 Maquinas e Equipamentos

02730 CANON Câmera Fotográfica Digital 257,84 2014 Moveis e Utensilios

01621 CONSUL Paquimetro 0-150mm 254,00 2014 Maquinas e Equipamentos

25190 SEM MARCA Polia Tandem Material 252,90 2015 Maquinas e Equipamentos

34432 SEM MARCA Tubo Decantador 252,00 2016 Maquinas e Equipamentos

20899 NP Manômetro 252,00 2014 Maquinas e Equipamentos

03045 SEM MARCA Mesa Secretária 1,20 x 0,60 2 Gavetas 250,00 2017 Moveis e Utensilios

21121 SEM MARCA Mangueira Metálica Flexível para Torno - Comprimento: 600mm Rosca: 3/8" 249,49 2014 Maquinas e Equipamentos

17168 SEM MARCA Mesas 249,00 2013 Moveis e Utensilios

17414 MOTOROLA Power Injector - Motorola 248,36 2013 Computadores e Perifericos

14509 DIGIMESS Paquímetro 247,95 2014 Maquinas e Equipamentos

25757 SEM MARCA Carrinho p/ movimentação de Conj. Oxi-acetileno 247,50 2016 Maquinas e Equipamentos

20171 SEM MARCA Eixo de Expansão Cod.: PBYE02 246,50 2016 Maquinas e Equipamentos

25997 SEM MARCA Manometro 0-12 BAR Cod. 3000.00251.0 245,50 2017 Maquinas e Equipamentos

29127 SEM MARCA Maçarico de corte completo 241,92 2016 Maquinas e Equipamentos

22911 SEM MARCA Cadeira Caixa Giratória 100kg Super Light Azul 240,00 2015 Moveis e Utensilios

29252 SEM MARCA Gaveteiro externo 4 gavetas 240,00 2016 Moveis e Utensilios

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 237,23 2016 Maquinas e Equipamentos

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 237,23 2016 Maquinas e Equipamentos

29127 CONDOR Maçarico de corte completo 237,22 2017 Maquinas e Equipamentos

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 235,00 2016 Maquinas e Equipamentos

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 235,00 2016 Maquinas e Equipamentos

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 235,00 2016 Maquinas e Equipamentos

02083 CONDOR Caneta de Maçarico 235,00 2016 Maquinas e Equipamentos

02083 VORTECH Caneta de Maçarico 235,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44474 SEM MARCA MANGUEIRA P/ AR COMP. 1" LANCE DE 20 MT 235,00 2017 Maquinas e Equipamentos

19880 SEM MARCA Mesa de Escritório 230,00 2016 Moveis e Utensilios

18405 MIDEA Microondas 229,00 2015 Moveis e Utensilios

08917 VORTECH Maçarico de Corte SM - 531m 226,69 2017 Maquinas e Equipamentos

30800 SEM MARCA Gaveteiro 70cm com Chave 226,00 2016 Moveis e Utensilios

41822 EEx PLUG ELÉTRICO INDUSTRIAL APPLETON-ATX, 200/250V, 2P+E (6h) - PRE316PB 225,97 2017 Maquinas e Equipamentos

08351 SEM MARCA Niple 225,72 2017 Maquinas e Equipamentos

25734 MT Lona preta anti chama 4x4 225,55 2017 Maquinas e Equipamentos

29252 SEM MARCA Gaveteiro externo 4 gavetas 225,14 2016 Moveis e Utensilios

19880 SEM MARCA Mesa de Escritório 225,00 2016 Moveis e Utensilios

02545 SEM MARCA Gaveteiro 225,00 2016 Moveis e Utensilios

30800 SEM MARCA Gaveteiro 70cm com Chave 225,00 2016 Moveis e Utensilios

35369 SEM MARCA
Manômetro de 500kgf/cm² diâmetro do visor = 75mm e que as divisões sejam no máximo 5% da
pressão de 225,00 2017 Maquinas e Equipamentos

09031 SEM MARCA Termômetro de Contato a Laser 224,67 2017 Maquinas e Equipamentos

01312 SEM MARCA Cadeira Secretária Giratória Azul 224,00 2016 Moveis e Utensilios

17658 SEM MARCA Cadeira C/ Braço Giratoria C/ Ajuste Altura 224,00 2016 Moveis e Utensilios

01312 SEM MARCA Cadeira Secretária Giratória Azul 224,00 2016 Moveis e Utensilios

14682 SEM MARCA Cadeira Execultiva Giratória Tecido Azul C/ Braço 224,00 2016 Moveis e Utensilios





01312 SEM MARCA Cadeira Secretária Giratória Azul 224,00 2016 Moveis e Utensilios

41871 SEM MARCA MANGUEIRA DE 3/4 POLEGADA 25MTR. 300PSI 220,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44594 SEM MARCA ALTO FALANTE PRO 3150/5150/7150 219,95 2017 Computadores e Perifericos

32173 SEM MARCA Alma do Eixo Flexivel 2mt x 3/8" (APG) - ME 1.5 219,45 2016 Maquinas e Equipamentos

40295 SEM MARCA Lona Anti Chama 4 x 5 217,50 2017 Maquinas e Equipamentos

25015 SEM MARCA Mangueira Agua/Ar 300PSI 3/4" 215,00 2017 Maquinas e Equipamentos

02566 SEM MARCA Termo-Higrômetro Digital 214,22 2015 Maquinas e Equipamentos

29259 SEM MARCA Cadeira de rodas c/ apoio de braço 214,00 2016 Moveis e Utensilios

30840 SEM MARCA Etiquetadora brother PT-80 212,54 2016 Maquinas e Equipamentos

41479 SEM MARCA Mangueira 3/4" 25 metros ( Prensada com Mão Amiga Americana ) 211,00 2017 Maquinas e Equipamentos

19880 SEM MARCA Mesa de Escritório 208,00 2015 Moveis e Utensilios

25014 SEM MARCA Mangueira Agua/Ar 300PSI 1/2 MA/MA 207,18 2017 Maquinas e Equipamentos

01312 SEM MARCA Cadeira Secretária Giratória Azul 207,00 2014 Moveis e Utensilios

02083 Caneta de Maçarico 207,00 2013 Maquinas e Equipamentos

30798 SEM MARCA Estante de Madeira 30 x 90 205,00 2016 Moveis e Utensilios

30798 SEM MARCA Estante de Madeira 30 x 90 205,00 2016 Moveis e Utensilios

19882 SEM MARCA Prateleira de Aço - Arquivo morto 200,00 2014 Moveis e Utensilios

19882 SEM MARCA Prateleira de Aço - Arquivo morto 200,00 2014 Moveis e Utensilios

38834 SEM MARCA MANÔMETRO 200 KGF/CM² - MOSTRADOR MINIMO 75 mm - ROSCA NPT - 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

38832 SEM MARCA MAN 4'' CX INOX C/ GLIC INF. R 1/2'' NPT ESC 60PSI X 4KGF 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

43878 SEM MARCA Manômetro Escala dupla 0 a 400KGF/CM² X 0 A 6000PSI 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25521 SEM MARCA Manômetro de 10kgf/cm² 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06984 SEM MARCA Manômetro 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

06900 SEM MARCA Manômetro70 KGF/CM² 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25521 SEM MARCA Manômetro de 10kgf/cm² 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

44796 SEM MARCA MANOMETRO 0 A 500 KGF/CM2 - 3/4 200,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25156 CONDOR Regulador de Oxigênio (Condor) 199,59 2016 Maquinas e Equipamentos

32159 STARRET Serra Copo 60mm (2.3/8) 198,43 2016 Maquinas e Equipamentos

15633 SEM MARCA Valvula de segurança 1/4 195,95 2016 Maquinas e Equipamentos

03048 VALCAR Carrinho para Cilindro 195,00 2017 Maquinas e Equipamentos

26213 SEM MARCA Mangueira para Teste 3/4" 300psi 195,00 2017 Maquinas e Equipamentos

29123 BOSCH Retifica 194,30 2016 Maquinas e Equipamentos

29109 VORTECH Regulador de pressão argônio 191,19 2016 Maquinas e Equipamentos

27960 BROTHER Rolo de Etiqueta Impressora QL-700 Brother 190,57 2016 Maquinas e Equipamentos

25157 CONDOR Regulador de Acetileno (Condor) 190,09 2016 Maquinas e Equipamentos

00854 Carrinho P/ 1 Cilindro 190,00 2013 Maquinas e Equipamentos

27557 Manometro de 200 Kgf/cm² 190,00 2017 Maquinas e Equipamentos

39651 SEM MARCA ADAPTADOR DE CALIBRACAO DE PVC GX-2001/2009 189,44 2017 Maquinas e Equipamentos

25805 VONDER Carrinho p/ movimentação de Argônio 189,13 2016 Maquinas e Equipamentos

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 189,05 2014 Maquinas e Equipamentos

19224 SEM MARCA Mesa Redonda de Reunião (diam. 1,00m) 189,00 2013 Moveis e Utensilios

29879 VONDER Carrinhos para um cilindros 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

29879 VONDER Carrinhos para um cilindros 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

25805 VONDER Carrinho p/ movimentação de Argônio 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

29879 VONDER Carrinhos para um cilindros 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

29879 VONDER Carrinhos para um cilindros 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

29879 VONDER Carrinhos para um cilindros 187,08 2016 Maquinas e Equipamentos

01023 SEM MARCA Escala Aço 2000mm 186,85 2016 Maquinas e Equipamentos

30379 SEM MARCA Regulador Argônio MD-G30 186,65 2016 Maquinas e Equipamentos

39139 LONAX Lona Plástica Preto 4 x 100 Metros 186,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14038 VORTECH Regulador de Pressão - Oxigênio 185,02 2016 Maquinas e Equipamentos

38833 SEM MARCA MANOMETRO 150 KGF/CM2 185,00 2017 Maquinas e Equipamentos

41864 SEM MARCA MANGUEIRA 3/4 POLEGADA 20MT + TERMINAL MÃO AMIGO NAS EXTRA 185,00 2017 Maquinas e Equipamentos

23007 IMPACTO Jogo Soquete Impacto 1/2" para Parafusadeira Impacto Pneumática. 17mm a 32mm 181,25 2015 Maquinas e Equipamentos

18863 SEM MARCA Mesa pequena dobravel 180,00 2013 Moveis e Utensilios

34259 SLIMLINE Fonte Dell Optiplex Mod. H250ad-00 para optiplex 990 e 9010 180,00 2017 Computadores e Perifericos

00698 SEM MARCA Cadeira 179,00 2013 Moveis e Utensilios

00563 PARGO Fita de Impressão color (YMCKO) 179,00 2017 Maquinas e Equipamentos

35370 SEM MARCA
Manômetro de 15kgf/cm² diâmetro do visor = 75mm e que as divisões sejam no máximo 5% da
pressão de 178,00 2017 Maquinas e Equipamentos

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 177,65 2014 Maquinas e Equipamentos

08770 SEM MARCA Soprador Térmico 177,58 2016 Maquinas e Equipamentos

29749 SEM MARCA Mesa - 120cm x 60cm 176,95 2016 Moveis e Utensilios

20877 BOARD NET Quadro de Cortiça 176,45 2014 Moveis e Utensilios

31735 SEM MARCA BUCHA BC 230 - CÓDIGO: 1110.01655.0 176,15 2017 Maquinas e Equipamentos

29243 SEM MARCA Estação de trabalho c/2 gavetas 1,20 x 0,70 176,00 2016 Moveis e Utensilios

00854 VALCAR Carrinho P/ 1 Cilindro 175,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25805 VALCAR Carrinho p/ movimentação de Argônio 175,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25734 SEM MARCA Lona preta anti chama 4x4 169,70 2016 Maquinas e Equipamentos

03482 STARRET PROTETOR SOLAR FPS 30 - 4KG 167,98 2017 Maquinas e Equipamentos





32158 STARRET Serra Copo 52mm (2.1/16) 166,75 2016 Maquinas e Equipamentos

20054 SEM MARCA Pia de Aço 165,00 2014 Moveis e Utensilios

25734 SEM MARCA Lona preta anti chama 4x4 165,00 2016 Maquinas e Equipamentos

08902 CONDOR Maçarico Corte p/ Maç.Oxig. e.Soldas 162,19 2017 Maquinas e Equipamentos

44550 CONDOR Maçarico de Solda - Soldox 201 162,19 2017 Maquinas e Equipamentos

44550 CONDOR Maçarico de Solda - Soldox 201 162,19 2017 Maquinas e Equipamentos

32577 SEM MARCA Manometro 0-16BAR 2" 1/4"BSP S-T (S/LOG) Codigo - 3000.00321.0L 160,86 2016 Maquinas e Equipamentos

25276 SEM MARCA Adaptador para Cinta - Quick Add - 23mm 158,84 2016 Maquinas e Equipamentos

25361 SEM MARCA Adaptador para Cinta - Standardc - 11mm 158,84 2016 Maquinas e Equipamentos

19842 KONECT Tripé p/ caixa amplificadora 157,63 2014 Moveis e Utensilios

05985 INTELBRAS Telefone sem fio 157,00 2016 Moveis e Utensilios

09208 INTELBRAS Telefone s/ Fio 157,00 2016 Moveis e Utensilios

05985 INTELBRAS Telefone sem fio 157,00 2016 Moveis e Utensilios

15130 INTELBRAS Aparelho Telefonico 157,00 2016 Moveis e Utensilios

06266 DIGIMESS Relógio comparador 155,00 2014 Maquinas e Equipamentos

30697 ORBT Aparelho Lecotron - Terminais Telefônicos Orbit 155,00 2016 Moveis e Utensilios

30697 ORBIT Aparelho Lecotron - Terminais Telefônicos Orbit 155,00 2016 Moveis e Utensilios

15130 INTELBRAS Aparelho Telefonico 152,34 2014 Moveis e Utensilios

20266 LUFKIN Trena de Aço de 3.000mm 150,00 2014 Maquinas e Equipamentos

29781 DELL MONITOR 19'' 150,00 2016 Computadores e Perifericos

14494 SEM MARCA Termohigrometro 150,00 2017 Maquinas e Equipamentos

14038 Regulador de Pressão - Oxigênio 149,00 2013 Maquinas e Equipamentos

14036 Regulador de Pressão - Acetileno 149,00 2013 Maquinas e Equipamentos

14037 Regulador de Pressão com manometro para Argônio - Condor ou Carbagrafit ou Waite Martins 149,00 2013 Maquinas e Equipamentos

10000 Regulador de Pressão para CO2 149,00 2013 Moveis e Utensilios

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 143,45 2014 Maquinas e Equipamentos

18713 Ribbon Color(para 200 impressões) 140,00 2013 Maquinas e Equipamentos

03789 Bits 140,00 2013 Maquinas e Equipamentos

29780 SEM MARCA NOBREAK 140,00 2016 Computadores e Perifericos

34944 SEM MARCA Kit Vedação Barracuda 20/40K (Cód. 1020.00241.0) 138,90 2017 Maquinas e Equipamentos

02387 SEM MARCA Marreta de Bronze 2kg 138,00 2016 Maquinas e Equipamentos

25780 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Acetileno 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

25782 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Argônio 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

25781 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Oxigênio 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

25780 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Acetileno 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

25782 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Argônio 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

25781 VORTECH Regulador Completo p/ cilindro de Oxigênio 133,30 2016 Maquinas e Equipamentos

29109 VORTECH Regulador de pressão argônio 133,30 2017 Maquinas e Equipamentos

14036 VORTECH Regulador de Pressão - Acetileno 131,49 2017 Maquinas e Equipamentos

29109 VORTECH Regulador de pressão argônio 131,49 2017 Maquinas e Equipamentos

06906 VORTECH Regulador para Argônio 124,00 2017 Maquinas e Equipamentos

30526 MG MULT Talabarte Y com Absorvedor 123,75 2017 Maquinas e Equipamentos

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 122,55 2014 Maquinas e Equipamentos

14038 SEM MARCA Regulador de Pressão - Oxigênio 120,00 2016 Maquinas e Equipamentos

14036 SEM MARCAR Regulador de Pressão - Acetileno 120,00 2016 Maquinas e Equipamentos

38759 SEM MARCA MANGUEIRA COM ENGATE COD. 06.07 119,95 2017 Maquinas e Equipamentos

26731 SEM MARCA Ferro de Solda 100W, 220V 115,70 2016 Maquinas e Equipamentos

26731 SEM MARCA Ferro de Solda 100W, 220V 115,70 2016 Maquinas e Equipamentos

26731 SEM MARCAR Ferro de Solda 100W, 220V 115,70 2017 Maquinas e Equipamentos

21996 SPLIT Cantoneira 1.1/2" x 1.1/2" x 1/4" 115,10 2016 Moveis e Utensilios

22486 SEM MARCA Cabo do Sensor de Aproximação 115,00 2014 Maquinas e Equipamentos

38387 SEM MARCA LÂMINA PARA CORTADOR A FRIO DE 6-8" 115,00 2017 Maquinas e Equipamentos

19357 ELGIN Leitor Laser de DANFE/Boletos LI 250+ 113,80 2017 Computadores e Perifericos

30774 GEDORE Faca Desencapadora 111,70 2017 Maquinas e Equipamentos

02566 INCOTERM Termo-Higrômetro Digital 111,27 2016 Maquinas e Equipamentos

02566 INCOTERM Termo-Higrômetro Digital 111,27 2016 Maquinas e Equipamentos

02545 SEM MARCA Gaveteiro 110,00 2015 Moveis e Utensilios

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 109,25 2014 Maquinas e Equipamentos

14043 BRAX Manômetro de Oxigênio 109,00 2017 Maquinas e Equipamentos

25520 BRAX Manômetro Acetileno 109,00 2017 Maquinas e Equipamentos

16850 BRAX Manômetro de Argônio 109,00 2017 Maquinas e Equipamentos

20877 BOARD NET Quadro de Cortiça 107,42 2014 Moveis e Utensilios

16031 SEM MARCA PROTETOR FACIAL P/ ACOPLAR NO CAPACETE 105,90 2017 Maquinas e Equipamentos

17941 LEVTEC Cinta de Elevação 2 TON de 2 Metros 60mm (VERDE) 103,81 2017 Maquinas e Equipamentos

25274 SEM MARCA Kit Barra Aceleradora Aço Carbono - Cinta 11 mm (Contém 5 unid.) 103,21 2016 Maquinas e Equipamentos

25987 SEM MARCA Mola Amarela 16 x 32mm Cod. 1500.00152.0 102,26 2016 Maquinas e Equipamentos

28524 SEM MARCA Bico safira n°019 100,41 2017 Maquinas e Equipamentos

28525 SEM MARCA Bico safira n° 017 100,41 2017 Maquinas e Equipamentos

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 97,85 2014 Maquinas e Equipamentos





41484 SEM MARCA BROCA DN 7/8 96,45 2017 Maquinas e Equipamentos

30526 SEM MARCA Talabarte Y com Absorvedor 95,56 2017 Maquinas e Equipamentos

25388 SEM MARCA Talabarte sem ABS 95,56 2017 Maquinas e Equipamentos

27865 SEM MARCA Mangueira Alma de Aço 3/8" x 1,5mt tipo Rabicho Niple de 3/8" e Niple de 1/4" para Agulheiro. 95,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27865 SEM MARCA Mangueira Alma de Aço 3/8" x 1,5mt tipo Rabicho Niple de 3/8" e Niple de 1/4" para Agulheiro. 95,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27865 SEM MARCA Mangueira Alma de Aço 3/8" x 1,5mt tipo Rabicho Niple de 3/8" e Niple de 1/4" para Agulheiro. 95,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27865 SEM MARCA Mangueira Alma de Aço 3/8" x 1,5mt tipo Rabicho Niple de 3/8" e Niple de 1/4" para Agulheiro. 95,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27865 SEM MARCA Mangueira Alma de Aço 3/8" x 1,5mt tipo Rabicho Niple de 3/8" e Niple de 1/4" para Agulheiro. 95,00 2016 Maquinas e Equipamentos

29139 METASUL Grampo C 12''(sargento 92,00 2016 Maquinas e Equipamentos

30554 SEM MARCA Placa PCI WIFI TP-Link TI-Wn85lnd 92,00 2016 Computadores e Perifericos

02566 DIGIMESS Termo-Higrômetro Digital 91,12 2014 Maquinas e Equipamentos

17704 STARRETT Serra Copo 90,00 2016 Maquinas e Equipamentos

27172 TRAMONTINA Matriz para Alicate Y35 - Burndy - Terminal de 10mm² 89,20 2016 Maquinas e Equipamentos

27174 TRAMONTINA Matriz para Alicate Y35 - Burndy - Terminal de 16mm² 89,20 2016 Maquinas e Equipamentos

27175 TRAMONTINA Matriz para Alicate Y35 - Burndy - Terminal de 25mm² 89,20 2016 Maquinas e Equipamentos

27176 TRAMONTINA Matriz para Alicate Y35 - Burndy - Terminal de 35mm² 89,20 2016 Maquinas e Equipamentos

27177 TRAMONTINA Matriz para Alicate Y35 - Burndy - Terminal de 50mm² 89,20 2016 Maquinas e Equipamentos

18094 DIGIMESS Micrômetro Externo 86,45 2014 Maquinas e Equipamentos

14509 DIGIMESS Paquímetro 84,55 2014 Maquinas e Equipamentos

21657 DIGIMESS Calibrador de Raio 82,00 2014 Maquinas e Equipamentos

16012 DIGIMESS Haste 82,00 2014 Maquinas e Equipamentos

29140 SEM MARCA Macaco hidráulico 4 toneladas 80,75 2016 Maquinas e Equipamentos

29786 SEM MARCA Patch Panel 24 Portas 80,00 2016 Computadores e Perifericos

41478 SEM MARCA Mangueira 1/2" 20 metros ( Prensada com Mão Amiga Americana ) 80,00 2017 Maquinas e Equipamentos

47.586.966,74




	PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ALPHATEC
	PLANO PARTE 2
	PLANO PARTE 3



